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Drage stanovnice i dragi stanovnici 
Omišlja i Njivica, dragi gosti, poštovani 
čitatelji našega „Glasnika“,

na kraju smo ove, po mnogočemu 
specifične godine, godine prepune iza-
zova i neizvjesnosti. Unatoč pandemiji i 
svemu što je ona donijela, ipak možemo 
biti koliko-toliko zadovoljni. Prije svega, 
odgovornim ponašanjem svih nas, a ja 
kao načelnica činjenicom da je naš pro-
račun stabilan i da smo unatoč svemu 
uspjeli pokrenuti niz važnih projekata za 
naša dva mjesta.

U trenutku dok pišem ovaj uvodnik krenuli 
su radovi na cesti što vodi od semafori-
ziranog raskršća do naselja Veli i Mali ki-
jec, radovi na njivičkoj Placi samo što nisu 
krenuli, započelo se i s uređenjem dječjeg 
igrališta u Rosuljama, u tijeku je provedba 
postupka javne nabave za rekonstrukci-
ju Rive u Omišlju, započeli su i radovi na 
uređenju dijela ulice Zagradi, odnosno 
ceste što vodi od hotela „Adriatic“ do 
mora, a očekuje se i početak radova na 
sanaciji kolnika na spoju ulice Japlenički 
put i Starča te izgradnja nogostupa na toj 
županijskoj cesti. 

Osim pandemije, nije nas mimoišao ni 
LNG. Potiho i bez pompe kakvu zaslužuje 
jedan strateški projekt Republike Hrvatske, 
brod „LNG Croatia“ vezan je na terminalu 
u Omišlju. Nikada neću prestati govoriti 
o štetnosti tog projekta kojeg plaćaju hr-
vatski građani, niti ću stati s borbom protiv 
terminala zakonskim i pravnim putem.

Nedavno usvojen općinski Proračun, bez 
obzira na neizvjesnost i izazove koji nas 
očekuju, daje nam nadu za optimizam. 
Osim što smo nadogradili i povećali pos-
tojeći standard u odgoju, obrazovanju, 
zdravstvu i socijalnoj skrbi, pred nama je, 
osim privođenja kraju započetih radova u 
ovoj godini, početak uređenja parkirališ-

ta Pod orišina, izrada projektne doku-
mentacije za vrtić u Njivicama, uređenje 
dječjeg igrališta u naselju Stran, privođen-
je kraju radova na izgradnji kanalizacije 
te brojni drugi manji, ali jednako važni 
projekti za kvalitetniji život svih naših sta-
novnika.

Osim mjera koje smo donijeli proljetos, a 
s obzirom na situaciju uzrokovanu pan-
demijom bolesti COVID-19, na nedav-
no održanoj sjednici Općinskog vijeća 
podržan je moj prijedlog da se Odluka 
o porezima Općine Omišalj dopuni time 
da se smanji porezno opterećenje ugos-
titeljima. Tom su dopunom ugostitelji u 
2021. godini oslobođeni plaćanja poreza 
na potrošnju, a s obzirom na činjenicu da 
ugostiteljski objekti rade sa smanjenim 
kapacitetom ili su, pak, novim mjerama 
bili primorani privremeno zatvoriti svoje 
radnje. 

Koristim priliku čestitati i ovogodišnjim 
dobitnicima godišnje nagrade Općine 
Omišalj, Zlatku Jurkoviću i Zoranu 
Đunđeku, plemenitim humanitarcima koji 
su više od sto puta nesebično dali krv te 
dr.sc. Ivanu Rubiniću, mladom Njivičaru 
koji svojim zavidnim rezultatima na najbol-
ji mogući način doprinosi promociji i raz-
voju znanosti na području općine Omišalj.

Blagdansko je vrijeme, a ove smo godine 
postali svjesniji no ikad važnosti zajed-
ništva i obiteljskog jedinstva. Smanjene 
su i ograničene brojne životne aktivnos-
ti, druženja i veselja, darivanja će možda 
biti manje, ali je najvažnije da sačuvamo 
zdravlje nas i naših bližnjih.

Dragi prijatelji, svima vam želim čestit 
Božić, sretnu, zdravu i uspješnu novu 
2021. godinu, uz poruku: budimo odgov-
orni i ostanimo zdravi.

Vaša načelnica
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S nevjericom i ponosom opraštamo se od 
jedinstvenog, neponovljivog i nadasve ple-
menitog čovjeka, čiji je anđeoski glas obo-
gatio srca generacija. Zahvaljujemo Bogu 
na tom daru i Iviću koji je svoj talent isko-
ristio na najljepši mogući način, pjevajući 
u čast svome Stvoritelju i Blaženoj Djevici 
Mariji. Slušajući Njegov pjev, bilo je dovoljno 
zatvoriti oči i cijelim svojim bićem osjetiti is-
tinsku ljepotu raja. 

Život ga nikad nije mazio. Samozatajan, krh-
kog zdravlja, izmoren životnim gubicima, bio 
je uvijek nesebično i bespoštedno spreman 
za pomoć, bilo bolesnome, bilo zdravome.  

Naš Ivić Dumešić, kako su ga Omišljani 
najčešće zvali, bio je jedan među zadnjim 
poznavateljima i zaljubljenicima omišaljske 
crkvene baštine. Zahvaljujući prijateljskoj 
suradnji i obostranom uvažavanju Njega i 
naše časne sestre Valentine, svojim je ap-
solutnim sluhom neprocjenjivo obogatio 
naše župljane i sve ljubitelje staroslavenskih 
crkvenih napjeva. U odsutnosti časne ses-
tre, uvijek bi rado preuzimao na sebe sve 
obveze oko crkvenog zbora, kad god bi 
mu to zdravlje omogućavalo. Tako smo i 

29. kolovoza 2020. na nedjeljnoj sv. misi 
bili počašćeni Njegovim vodstvom zbora i 
nezaboravnom a capella izvedbom staro-
slavenskog misnog slavlja. Još dugo će se 

TUŽNI ZBOGOM NAŠEM NEBESKOM SLAVUJU

IVANU (IVIĆU) ANTONČIĆU
(28. kolovoza 1946. - 5. listopada 2020.)

IN MEMORIAM

ŠPIRO GUBERINA
(1933. - 2020.)

IN MEMORIAM

pamtiti i Njegovo jedinstveno pjevanje Muke 
Gospodnje, kao i pjevanje na mnogim 
obredima vjenčanja i sprovoda.

U svima nama još je tako živo sjećan-
je na posljednji koncert crkvenog zbora, 
održanog povodom blagdana Vele Gospo-
je 15. kolovoza 2020., kada se je od svih 
nas, svjesno ili nesvjesno, oprostio pjes-
mom Bliže, o Bože moj. Budući da je to bio 
marijanski koncert, svi su s nestrpljenjem 
očekivali izvedbu „Njegove“ pjesme Zdra-
vo da si, o Marijo, po kojoj će trajno ostati 
zapamćen u mnogim srcima, ali na čuđenje 
svih prisutnih, Njegov osobni izbor bila je 
upravo gore navedena pjesma koja se ni 
po čemu nije uklapala u repertoar. Zašto? 
Odgovor zna samo On, a nama preostaje 
prihvatiti Njegovu želju s poštovanjem. 

Počašćeni smo, sretni i zahvalni Bogu što 
je živio i djelovao među nama! Neka mu je 
vječna hvala na nebesima! Počivao u miru 
Božjem. Amen!

Marija Kovačević 

Vijest o smrti velikana hrvatskog glumišta, 
g. Špire Guberine, odjeknula je ulicama i 
pogodila njegove prijatelje i znance pa i iz 
ove općine. Uvijek rado viđen gost u ljetnim 
mjesecima u našem mjestu, g. Guberina bio 
je u prvim godinama Festivala pučkog teatra 
Omišalj – Čavle najprije član ocjenjivačkog 
suda, a potom i direktor Festivala te nakraju 
počasni predsjednik organizacijskog odbo-
ra. „Dobri duh Festivala“, kako su ga često 
nazivali, svojim je statusom i ugledom iz go-
dine u godinu doprinosio razvoju i etablira-
nosti Festivala pučkog teatra u nacionalnom 
kazališnom miljeu pa su tako, nerijetko, a 
ponekad isključivo radi njega najbolje ka-
zališne družine i glumci gostovali upravo u 
Omišlju i Grobniku.

33

Zahvaljujući svom iznimnom angažmanu, 
proglašen je počasnim građaninom Općine 
Omišalj i Općine Čavle. Iako je posljednjih 
nekoliko godina zbog bolesti bio spriječen 
dolaziti u Omišalj, ovogodišnju je dvade-
setu obljetnicu Festivala planirao proslaviti 
s nama, no okolnosti to, nažalost, nisu do-
pustile. 

Veliki meštre, još jednom Ti hvala na svem 
trudu i svim poklonjenim trenucima!
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PRORAČUN ZA 2021. GODINU 
36,999.525 KUNA

Zadnjega dana mjeseca studenog održa-
na je 24. sjednica Općinskog vijeća na ko-
joj je većinom glasova izglasan Proračun 
za 2021. godinu te on iznosi 36,999.525 
kn. Projekcija proračuna za 2022. godinu 
iznosi 36,394.515 kn, dok za 2023. godinu 
iznosi 36,196.375 kn. Iz opreznosti plan-
iranja, proračun je smanjen za oko deset 
posto nego što bi bio u normalnim okol-
nostima. 

U obrazloženju vijećnicima, načelnica je 
istaknula nastavak započetih i realizaciju 
novih projekata, među kojima su gradn-
ja parkirališta Pod orišina (4,900.000 kn), 
uređenje Rive u Omišlju (1,100.000 kn), 
uređenje Place u Njivicama (4,400.000 

Na 23. sjednici Općinskog vijeća Općine 
Omišalj, što se 14. rujna 2020. godine 
održala u Društvenom domu u Omišlju, vi-
jećnici su jednoglasno usvojili drugi “rebal-
ans” Proračuna za 2020. godinu, a ticao 
se izmjena i dopuna u programima održa-
vanja komunalne infrastrukture, gradnje 
objekata i uređaja komunalne infrastruk-
ture, društvenih djelatnosti te javnih potre-
ba u području zdravstva i socijalne skrbi. 
Načelnica Mirela Ahmetović predložila 
je novi Proračun u iznosu od 31,985.837 
kn, odnosno povećanje za 1,384.296 kn ili 
4,52 posto. Značajnije stavke koje su izmi-
jenjene su opći prihodi i primici (uvećani za 
4,214.921 kn) te prihodi komunalnog do-
prinosa (smanjeni za 3,006.000 kn). Što se 
tiče rashoda, istaknimo povećanje od 450 
tisuća kuna za uređenje dječjih igrališta i 
parkova, za cestu Kamp - Kijec rashodi 
su uvećani za 850 tisuća kuna, dok su ra-
shodi od sufinanciranja obveze plaćanja 
komunalnog doprinosa smanjeni s 800 na 
150 tisuća kuna.

Polugodišnji izvještaji o radu 
načelnice i izvršenju Proračuna
Sukladno zakonskoj obvezi, članovima 
Vijeća općinska je načelnica podnijela Iz-
vještaj o radu za razdoblje siječanj – lipanj 
2020., koji su nakon uvodnog obrazložen-

ture 14,540.000 kn. Više od 6,517.170 kn 
planira se utrošiti u održavanje komunalne 
infrastrukture, dok će se za predškolski 
odgoj izdvojiti 3,157.000 kn, za osnov-

ja bez rasprave jednoglasno usvojili, baš 
kao i Polugodišnji izvještaj o izvršenju 
Proračuna. Što se financijskog stanja tiče, 
planirani prihodi u iznosu od 30,601.541 
kn u navedenom su razdoblju ostvareni u 
iznosu od 10,297.349 kn, odnosno 33,6 
posto, a najveći dio odnosi se na prihode 
od poreza. Rashodi su izvršeni u iznosu od 
9,944.952 kn, odnosno 32,50 posto pla-
na. Što se tiče aktivnosti po projektima, u 
prvih šest mjeseci najznačajniji je nastavak 
izgradnje kanalizacije. Od ostalih ulaganja 
u projekte izdvojimo još uređenje dječjeg 
igrališta u spomen-parku Sv. Mikul, gdje 
su radovi započeli sredinom travnja te su 
dovršeni krajem lipnja i čija je ukupna vri-
jednost iznosila 199.242 kn.

Uključenje Općine u Program 
društveno poticane stanogradnje
S ciljem omogućavanja svojim mještan-
ima rješavanja stambenih potreba i po-
boljšanja kvalitete stanovanja izgradnjom 
stambenih jedinica, Općina se po drugi 
put planira uključiti u Program društveno 
poticane stanogradnje (POS). Općinsko 
je vijeće na sjednici jednoglasno donije-
lo Odluku o uključenju Općine te Odluku 
o uvjetima, mjerilima i postupku za ut-
vrđivanje reda prvenstva za kupnju sta-
na iz Programa društveno poticane sta-

nogradnje na području općine Omišalj. 
Dodajmo da će se planirana zgrada, pre-
ma Programu POS-a, izgraditi u Njivicama 
u ulici Krčine.

Godišnje nagrade Općine Omišalj
Navikli smo da Općina Omišalj na svoj 
dan, Duhovski utorek, na svečanoj aka-
demiji daje godišnje nagrade i nagradu 
za životno djelo zaslužnim mještanima. 
Ove je godine zbog pandemije COVID-a i 
odluke Stožera civilne zaštite RH to izosta-
lo pa je valjalo izmijeniti odluku i dodati da 
se nagrade mogu uručiti i u drugoj znača-
jnijoj prigodi, što je i učinjeno na prethod-
noj sjednici Općinskog vijeća. Odbor za 
međunarodnu i međuopćinsku suradnju i 
javna priznanja razmotrio je tako pristigle 
prijedloge te Općinskom vijeću predložio, 
a ono je prihvatilo, da se dodijele godišn-
je nagrade Općine Omišalj u 2020. godi-
ni Zlatku Jurkoviću i Zoranu Đunđeku, za 
humanost i izuzetan doprinos u području 
dobrovoljnog darivanja krvi, nakon više od 
sto dobrovoljnih davanja te Ivanu Rubiniću 
za znanstveni doprinos u području društ-
venih znanosti te promicanje znanstvenog 
ugleda općine Omišalj. 

E.J.

kn) te priprema projektne dokumentaci-
je za gradnju dječjeg vrtića u Njivicama 
(150.000 kn), itd., odnosno ukupno za 
program građenja komunalne infrastruk-
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noškolsko obrazovanje 581 tisuću kuna, 
srednjoškolsko obrazovanje 166 tisuća 
kuna te visoko obrazovanje 247 tisuća 
kuna. Za promicanje kulture planirano 
je 774.375 kuna, knjižničnu djelatnost 
292.750 kn, programe u DC Omišalj 65 
tisuća kuna, razvoj civilnog društva 212 
tisuća kuna te razvoj sporta i rekreacije 
ukupno 626.500 kn. Potom, za zdravstvo 
je osigurano 147.800 kn, socijalnu skrb 
908.975 kn te zaštitu i unapređenje zdravl-
ja 60.500 kn.

Ukinut porez na potrošnju za 
2021. godinu
Amandman na Proračun podnijela je sama 
načelnica, a podržali su ga svi vijećnici. 
Prihod od poreza na potrošnju umanjen 
je tako za 380 tisuća kuna, dok je za isti 
iznos povećan prihod na porez nekretnina. 
– Ovime posebno želimo pomoći našim 
ugostiteljima koji su, uz drastično sman-
jen promet, novim epidemiološkim mjera-
ma ponovno prisiljeni potpuno obustaviti 
svoje poslovanje. Baš iz razloga što je pro-
račun Općine Omišalj stabilan i sve naše 
obveze redovito servisiramo, nastavljamo 
brojne projekte od vitalnog značaja za 
naše stanovnike i to bez kune zaduženja, 
u mogućnosti smo, uz ostale mjere koje 

smo donijeli kako bismo pomogli mješt-
anima u korona krizi, dodatno pomoći na-
jpogođenijima, rekla je Ahmetović.

Treće izmjene i dopune Proračuna

Na sjednici su izglasane i treće izmjene 
i dopune Proračuna Općine Omišalj za 

2020. godinu, koji je ovim rebalansom 
smanjen za 1,355.442 kune, odnosno 4,24 
posto te iznosi 30,630.395 kuna. Znača-
jnije stavke koje su izmijenjene sukladno 
ostvarenju i očekivanoj realizaciji su opći 
prihodi i primici što su uvećani za 784.558 
kuna te prihodi od pomoći što su sman-
jene za 2,180.000 kuna. Rashodi projekata 
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bilježe smanjenje od 1,294.825 kn.

Sufinanciranje obnove 
fasada omogućeno i 
vlasnicima bez stalnog 
prebivališta 
Među brojnim točkama o kojima se na 
Vijeću raspravljalo, izdvojimo Prijedlog 
odluke o uvjetima, načinu i kriterijima su-
financiranja obnove fasada u staroj jezgri 
naselja Omišlja i Njivica, a koja je za opor-
bu bila sporna i oko koje se, neočekivano, 
povela podugačka rasprava. Prema obra-
zloženju načelnice, Odlukom se dopuš-
ta i stanovnicima koji nemaju stalno pre-
bivalište u općini sufinanciranje obnove 
njihovih fasada, a sve iz razloga njihova 
pojačana interesa za to i „nepovlačen-
ja“ sredstava stanovnika sa stalnim pre-
bivalištem unazad dvije godine (primjerice, 
prošle je godine stigla samo jedna prijava). 
– Intencija je bila da se obnovi i revitalizira 
stara gradska jezgra, prvo kuće koje su u 
vlasništvu stanovnika općine Omišalj, a 
potom i ostalih, objasnila je načelnica, no 
vijećnica Dina Blažević nije bila zadovoljna 
obrazloženjem, pa ni samim prijedlogom. 
– Zašto samo stari grad, zašto ne i cije-
lo područje općine? I zašto olakšati kućni 
budžet stanovnicima koji ovdje nema-
ju stalno prebivalište i svoje doprinose 
plaćaju drugdje, pitala je, a Ahmetović 
je tri puta pokušala objasniti da se tu ne 
radi o olakšavanju kućnog budžeta, već 
o povećanju standarda kroz obnovu stare 
gradske jezgre gdje su radovi kudikamo 
zahtjevniji i skuplji pa se stanovnici teže 
odlučuju na obnovu. Isto tako, stanovnici 
koji povremeno borave u Omišlju i Njivi-
cama plaćaju sve poreze osim poreza na 
dohodak i itekako uprihode u proračun. U 
raspravu se uključila i vijećnica Marijana 
Šunić: - Što, nove fasade će napuniti stari 
grad, komentirala je, a načelnica završila 
raspravu: - Pa neće ga napuniti ni redovito 
čišćenje i održavanje, pa se to ipak redovi-
to radi. Sve to doprinosi boljem standardu 
i revitalizaciji stare gradske jezgre koja će, 
ako ovako nastavimo, ubrzo ostati praz-
na. Odluka je, uz nepodržavanje vijećnica 
Šunić i Blažević, izglasana većinom glaso-
va. 

„Aktualni sat“: Skupština 
„Ponikve“, sigurnost 
u prometu, glodavci u 
kanalizaciji...
Tijekom „aktualnog sata“ vijećnicu Marija-
nu Šunić zanimalo je što je bilo na Skupšti-
ni komunalnog društva »Ponikve eko otok 

Krk« te zašto je most na Mirinama već tri 
mjeseca u rekonstrukciji. Na drugo pitanje 
odgovorio joj je voditelj Odsjeka za komu-
nalno gospodarstvo i prostorno uređenje 
Luka Mihalović: - Most nije više siguran, a u 
ovome Proračunu nisu bila osigurana sred-
stva za njegovu sanaciju, već su ona pred-
viđena u novome tako da njegova sanaci-
ja kreće početkom 2021. Do tada postoji 
alternativni put. Na prvo pitanje opširno je 
odgovorila načelnica: - Profunkcioniranjem 
Županijskog centra za gospodarenje otpa-
dom Marišćina, prema zakonu dužni smo 
tamo odvoziti nerazvrstani otpad, unatoč 
tome što odlagalište na Treskavcu ima svu 
potrebnu dokumentaciju da se isto radi 
tamo. Naša je sreća da imamo malo otpada, 
ali i dalje je to 30-ak posto koje treba odvozi-
ti, čime se povećavaju troškovi i poskupljuju 
komunalne usluge za 35 posto. Moj je stav 
da otok Krk ne zaslužuje povećanje cijena 
usluge jer je jedini premašio zakon EU da se 
odvoji minimalno 50 posto otpada. Mi smo 
već sada na 60 posto. Dobili smo odgo-
du primjene te odluke na tri mjeseca i ona 
prestaje u veljači 2021., što znači da bismo 
od ožujka morali krenuti odlagati u Marišćini. 
Ipak, razgovarat ćemo s Ministarstvom en-
ergetike i Primorsko-goranskom županijom 
da nam se omogući odlaganje na Treskav-
cu gdje, ponavljam, postoje svi uvjeti za to. 
Najbolji smo u razvrstavanju otpada, imamo 
alternativu i ne treba nas kažnjavati dizanjem 
cijena te se nadamo najboljem, obrazložila 
je Ahmetović. 

Vijećnicu Tinu Badurina Virag zanimalo je 
zašto je na dječjem igralištu u Rosuljama 
skinut košarkaški koš. – Koš je skinut zbog 
nekoliko prijava i negodovanja stanovnika 
da društvo ostaje do kasnih noćnih sati 
i pije alkoholna pića, čime stvaraju buku 
i prave nered na igralištu. On je uklonjen 

privremeno, jer kreće cijela rekonstrukci-
ja igrališta, a do tada postoji košarkaško 
igralište u naselju Kijac, odgovorila je 
Ahmetović. Badurina Virag upozorila je 
i na sigurnost osoba, posebice djece, 
koja se nalaze na autobusnoj stanici u 
Kijcu. – Naime, vozači tuda voze izrazito 
velikim brzinama, ulijeću u raskršće i za-
voj pred kojim se nalazi pješački prijelaz. 
Postoji li mogućnost postavljanja ležećih 
policajaca ili usporivača brzine, svjetlosne 
signalizacije i sl., pitala je Badurina Virag. 
Odgovoreno joj je da je već razmotrena ta 
mogućnost, na tom će se predjelu gradi-
ti novi nogostup, izmjestit će se pješački 
prijelaz te će biti postavljena svjetlosna 
signalizacija.

Vijećnica Dina Blažević prijavila je da su 
se u naselju Pušća u kanalizaciji, što je 
izgrađena tek prije dvije godine, pojavi-
li štakori koji prave probleme vlasnicima 
kuća nagrizanjem cijevi i slično te ukazala 
na potrebu deratizacije. Odgovoreno joj 
je da je to već nekoliko puta učinjeno, no 
inzistirat će na rješavanju tog problema 
kod nadležnih službi. Blažević je ponovila 
i problem o kojemu je već bilo riječi, a radi 
se o izgradnji neadekvatnog drvoreda kod 
nogometnog igrališta, koji je trebao štiti-
ti obližnje fasade i kuće od velikih nano-
sa prljavštine i zemlje pri udarima jakog 
vjetra. Po tom pitanju dogovoren je sas-
tanak direktora „Pesje“ s predsjednikom 
Mjesnog odbora Omišalj.

Vijećnicu Dunju Mihelec zanimao je po-
datak o zauzetosti vezova te koliko se ko-
munalnog doprinosa uprihodilo od LNG-a. 
Oba odgovora zatražila je u pisanoj formi.

E.J.

MO NJIVICE
Mjesni odbor Njivice ima nove članove

Nakon ostavki predsjednice Hajre Bubnić i 
gotovo svih članova Vijeća Mjesnog odbo-
ra Njivice, o čemu smo pisali u kolovoškom 
broju „Glasnika“, potkraj rujna održana je 
nova sjednica s ciljem konstituiranja novog 
sastava Vijeća. Budući da je Vijeće činilo 
ukupno pet članova, a preostao je samo 
jedan koji nije podnio ostavku, Zlatko Klo-
bas s liste SDP-a, pozvani su nositelji kan-
didacijskih lista s održanih izbora 2018. 
godine da imenuju nove članove. Hrvatska 
stranka prava i Hrvatski laburisti predložili 
su nove članove: Josipa Slunjskog i Ber-

islava Tomljenovića, dok Hrvatska narodna 
stranka sa svoje liste nije imenovala ni jed-
nog člana. Usprkos tomu, Vijeće Mjesnog 
odbora može punopravno djelovati natpo-
lovičnom većinom pa su za njegov rad tako 
dostatna ta tri člana. Slunjski i Tomljenović 
potpisali su svečanu prisegu te je potom 
imenovan novi predsjednik Vijeća Zlatko 
Klobas i dopredsjednik Berislav Tomljenović.

E.J.
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Od voditelja Odsjeka za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša, Luke Mihalovića, dobili smo informacije o 
novim investicijskim pothvatima koji su u tijeku, kao i onima što se planiraju u bliskoj budućnosti na području općine Omišalj.

IZGRADNJA DJEČJEG IGRALIŠTA „ROSULJE“

IZGRADNJA DJEČJEG IGRALIŠTA „STRAN“

UREĐENJE DJEČJEG 
IGRALIŠTA „MEKOTINI“

CESTA ZA KAMP

U provedenom postupku javne nabave od osam pristiglih ponuda odabrana je ona 
tvrtke Strabag d.o.o. kao ekonomski najpovoljnija. Krajem studenog počeli su radovi 
na rekonstrukciji nerazvrstane ceste OMI-4, odnosno ceste od semaforiziranog 
raskršća do naselja Veli i Mali kijec. U tijeku je izvedba pripremnih i zemljanih radova 
te radova na izgradnji vodovoda. Ovim će se obuhvatom rekonstruirati prometnica 
u dužini od 1390 m, a osim novih prometnih traka širine 2,75 m, cijelom dužinom 
izgradit će se nogostup, javna rasvjeta, oborinska odvodnja i vodovod.

Početak radova:
30. studenog 2020. godine
Cijena izvedbe:
425.000,00 kn

Očekivani početak radova:
ožujak 2021. godine
Planirana vrijednost radova:
400.000,00 kn

Ovim projektnim rješenjem predviđena je 
nabava, doprema i ugradnja novih spra-
va za igru. Cijeli prostor za igru se sastoji 
od dva polja, dimenzija 12 m x 15,50 m 
i 6 m x 6,50 m koja su s istočne strane 
omeđena stazama izvedenih od betonskih 
opločnika. Staze će se izvesti uz postojeći 

Izrađena je projektna dokumentacija te će 
se projekt izgradnje dječjeg igrališta pri-
javiti na natječaj za razvoj opće društvene 
infrastrukture u svrhu podizanja kvalitete 
života stanovnika LAG-a (Lokalna akcijs-
ka grupa Kvarnerski otoci). Dječja igrališ-
ta donose maksimalnu vrijednost bodova 
u natječaju te očekujemo sufinanciranje 

u iznosu 80 posto od ukupne vrijednosti, 
odnosno maksimalnih 45.000,00 eura. 

Projektom je definirano polje za igru, čija 
ukupna površina iznosi 289 m2. Cijeli 
prostor za igru se sastoji od jednog polja, 
dimenzija 17 m x 17 m koje je sa sjeverne 
strane omeđeno stazama izvedenih od 
betonskih opločnika. Staze će se izvesti 
uz postojeći parapetni zid te će se spojiti 
na postojeći betonski put koji vodi iz ulice 
Stran. Polje za igru, kao i staza, obrubit 
će se parkovnim rubnjacima, čime će se 

parapetni zid te će se spojiti na postojeći 
betonski put koji vodi iz Ulice Nikole Jurje-
vića prema Šetalištu Antuna Koste. -	
Polja za igru, kao i staza, obrubit će se 
parkovnim rubnjacima, čime će se formi-
rati jasna granica samog igrališta. Polja 
za igru, čija ukupna površina iznosi 225 
m2 izvest će se iz lijevane sigurnosne an-
titraumatske gumene podloge. Projektom 
je predviđeno ukupno osam novih sprava 
za igru djece.

PLACA U NJIVICAMA

formirati jasna granica samog igrališta. Za 
prilaz na igralište korist će se postojeće 
stepenice te će se izvesti nova betonska 
rampa kako bi se olakšao dolazak na ig-
ralište roditelja s dječjim kolicima.

Ovim projektnim rješenjem predviđena je 
nabava, doprema i ugradnja novih spra-
va za igru djece. Predviđena je ugradnja 
sprava od visoko kvalitetnog bagremova 
drveta koje će se savršeno uklopiti u park. 
Projektom je predviđeno ukupno sedam 
novih sprava za igru djece.

Nakon trećeg provedenog postupka 
javne nabave odabrana je ekonomski 
najpovoljnija ponuda, a to je ponuda 
pristigla od tvrtke Izgradnja d.o.o. iz 
Crikvenice.
Krajem studenog izvršena je primopreda-
ja projektne dokumentacije te je izvođač 
uveden u posao. U Ugovornom troškovni-
ku Izvođač je u obvezi izvesti izvedbene 
projekte te sukladno tome do kraja tekuće 
godine, osim izvedbe istih, izvesti pri-
premne, zemljane i betonske radove, dok 
se radovi na konstrukciji očekuju počet-
kom iduće godine. 

Vrijednost ugovorenih radova iznosi  
7,297.350,63 kn, a završetak istih očeku-
jemo do početka turističke sezone.
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Ukupna vrijednost radova iznosi 4,868.554,25 kn. Općina Omišalj financirat će re-
alizaciju projekta u iznosu od 4,260.650,14, a ostalih 607.904,11 financirat će Pon-
ikve.

Početkom prosinca počeli su radovi 
na uređenju dječjeg igrališta na pred-
jelu Mekotini. Uklonit će se postojeće 
derutne i opasne sprave te će se ugra-
diti nove dvije sprave: greda za hodanje 
u tri nivoa i klackalica s četiri sjedala.

Luka Mihalović
Voditelj Odsjeka za komunalno 
gospodarstvo, prostorno 
uređenje i zaštitu okoliša
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RIVA U OMIŠLJU
Općina Omišalj zajedno sa županijskom 
lučkom upravom potpisala je Sporazum 
o zajedničkom financiranju projekta re-
konstrukcije Rive u Omišlju. Planirana 
vrijednost izvođenja radova iznosi oko 
3,500.000,00 kn.

U tijeku je provedba postupka javne 
nabave te se početak izvođenja rado-
va planira sredinom siječnja, a završetak 
do početka turističke sezone. Zahvatom 
se predviđa rekonstrukcija Rive Omišalj, 
kako bi se uredila javna površina pješačke 
i kolno-pješačke namjene u funkciji nasel-
ja Omišalj i luke otvorene za javni prom-
et županijskog značaja Omišalj – bazen 
Omišalj (LO2-1) – kopneni dio. 

Ukupna površina zahvata iznosi oko 1.470 
m2. Na južnoj strani graniči s obalom mora, 
a na sjevernoj s građevnim česticama 
postojećih građevina stambene namjene 

i ugostiteljsko-turističke namjene. Namje-
na građevina je javna prometna površina 
koja se projektnim rješenjem razgraničava 
na pješačku i pješačko-kolnu. U skladu s 
ograničenjima kolnog prometa, na pred-
metnom prostoru su unutar pješačko-
kolne površine osigurana četiri mjesta 
za parkiranje osobnih vozila, površina za 

zaustavljanje vozila uz prilaznu kolnu pro-
metnicu te kolni privoz u nastavku pos-
tojećeg pristupa do zgrada na poluotoku 
Mulic. Pješačka površina se pretežnim di-
jelom namjenjuje za šetnju i boravak na ot-
vorenom te za održavanje prigodnih man-
ifestacija. Obalni dio pješačke površine je 
u funkciji luke, za osiguranje pristupa op-
erativnoj obali u namjeni ukrcaja i iskrcaja 
putnika u povremenom obalnom pomor-
skom prometu te komunalnim vezovima. 
Budući da su strukture partera dotrajale, 
predviđa se njihovo uklanjanje i izvedba 
novog uređenja partera u skladu s glavnim 
projektom. Iznimku čine podne površine 
popločene kamenom i kamene poklopnice 
obalnog ruba, koje će se sanirati ili urediti 
ponovnom ugradnjom postojećeg i novog 
kamena, sve u skladu s posebnim uvjeti-
ma zaštite kulturnog dobra.

PARKIRALIŠTE „POD ORIŠINA“

Sredinom rujna 2020. godine, Upravnom 
odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo 
i zaštitu okoliša predan je zahtjev za 
ishođenje građevinske dozvole za građenje 
građevine: rekonstrukcija parkirališta u 
ulici Pod orišina u Omišlju. Po dobivanju 
građevinske dozvole, Općina će pokrenuti 
postupak javne nabave za izvođenje 
radova. Očekujemo da ćemo građevinsku 
dozvolu dobiti najkasnije do kraja siječnja, 
kako bi se navedeni projekt uspio realizirati 
do početka turističke sezone.
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IZGRADNJA 
NOGOSTUPA (ŽUC)

Radovi na izgradnji nogostupa na 
ŽC 5084 (spoj ulice Japlenički put i 
Starča) direktno su vezani sa župani-
jskom upravom za ceste jer se dio ra-
dova financira od strane ŽUC-a, a dio 
od strane Općine Omišalj. Nakon re-
balansa Proračuna Županijske uprave 
za ceste, koji je donesen u listopadu 
ove godine, pokrenut je postupak 
nabave za izvođenje građevinskih ra-
dova. Ugovor s izvođačem će se pot-
pisati krajem prosinca te će se radovi 
početi izvoditi u tom periodu tako da 

SANACIJA CESTE OD 
„ADRIATICA“ DO OBALE

Početkom prosinca počeli su radovi na 
uređenju dijela ulice Zagradi, odnos-
no cesta od hotela „Adriatic“ pa do 
mora. Radi se o cesti u dužini od 100 
metara, ukupne površine od 400 m2. 
Osim uređenja dotrajale betonske kol-
ničke konstrukcije, na navedenom po-
tezu ugradit će se i nova javna rasvjeta, 
odnosno šest novih stupova. Radovi se 
planiraju završiti do sredine siječnja, a 
vrijednost investicije iznosi 200.000 kn. 

se završetak izvedbe istih očekuje 
sredinom veljače 2021. godine. Pr-
venstveno će se izvesti sanacija pos-
tojećeg kolnika (velike pukotine, ner-
avnine...) te nogostup na desnoj strani 
kolnika koji će povezati ulicu Starča i 
Japlenički put te koji će biti osvijetljen 
novom rasvjetom. Također, zbog veće 
sigurnosti pješaka, kroz novu promet-
nu regulaciju izmjestit će se postojeći 
pješački prijelaz. Duž cijelog poteza 
ceste planirana je i izvedba oborinske 
odvodnje.
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KANALIZACIJA
Radovi na kanalizaciji privode se kraju. 
U Njivicama su u potpunosti izvedeni svi 
radovi, dok se u Omišlju izvode radovi u 
staroj jezgri, u Malom kijcu, Jadranskoj 
ulici, obalnom dijelu ulice Stran te u ulici 
Buč. 

U sklopu radova neprihvatljivih za finan-
ciranje iz EU fondova, izvedena je prva 
faza uređenja obalne šetnice u podnožju 
obalnog zida u ulici Stran. Iznos izvedenih 
radova iznosio je 622.591,98 kn, a isti su 
financirani isključivo iz Proračuna Općine 
Omišalj. U drugoj fazi radova izvest će se 
nogostup u dužini od 765 m. Isti se izvodi 
zbog veće sigurnosti pješaka, kao i zbog 
sigurnog odvijanja prometa na toj neraz-
vrstanoj cesti. Nogostup je projektiran 
prateći postojeću trasu prometnice i danu 
trasu potpornog zida. Pri projektiranju no-
gostupa izvršene su određene korekcije 
trase potpornog zida da bi se postigla širi-
na kolnika od 4 m i svijetla širina nogostu-
pa od 1,50 m te kako bi se dobila potrebna 
proširenja u krivinama. Radovi obuhvaća-

ju izvedbu armiranobetonske krune pot-
pornog zida s pripadajućom metalnom 
zaštitnom ogradom, ugradnju cestovnih 
rubnjaka, ugradnju donjega nosivog sloja 
(tampon), kao i ugradnju asfalta te izved-
bu kompletne oborinske odvodnje na tom 
dijelu. Vrijednost radova na izvedbi nogos-

tupa iznosi dva milijuna kuna, od kojih će 
se 1,5 milijun financirati iz EU projekta, a 
500.000,00 kn izdvojit će se iz Proračuna 
Općine Omišalj.

ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH CESTA

U okviru održavanja nerazvrstanih 
cesta, uredit će se veći dio Omla-
dinske ulice te zadnjih 20-ak metara 
Jadranske ulice u Njivicama. Naime, 
na postojećoj makadamskoj cesti 
(Omladinska ulica), u dužini od 160 m, 
izvode se radovi na uređenju kolničke 
konstrukcije na način da se izvodi plit-
ki iskop, korigira se niveleta ceste te 
se ugrađuje tampon kao priprema za 
ugradnju asfalta. Zbog potencijalnog 
klizanja terena, u dužini od 30-ak m, iz-
veo se potporni zid. Završetak radova, 
odnosno ugradnja asfalta planirana je 
do kraja godine, međutim, ustanovilo 
se da je na tom dijelu potrebno zami-
jeniti postojeće dotrajale vodovodne 
cijevi. -	 Radove na vodovodnim in-
stalacijama izvodi tvrtka „Ponikve“, a 

BUDUĆI PROJEKTI

U 2021. godini planira se izvesti projektna dokumentacija za izgradnju novoga dječjeg vrtića u Njivicama, za koji se početak radova 
očekuje u 2022. godini.

Također, u novoj godini planira se prikupiti sva potrebna dokumentacija za gradnju reciklažnog dvorišta građevinskog materijala u 
Omišlju, kao i pristupnog puta.

JAVNA RASVJETA

- ugrađena četiri stupa javne rasvjete na 
stepenicama koje spajaju ulice Mali i Veli 
kijec u Omišlju

- ugrađena dva stupa javne rasvjete u ulici 
Lokvica u Omišlju 

- ugrađeno novo rasvjetno tijelo u ulici 
Medermuniće u Omišlju

- zamjena staroga rasvjetnog tijela u ulici 
Poklončić u Omišlju

- zamjena četiri stupa javne rasvjete u Ki-
jcu

- do kraja godine će se ugraditi i dva stupa 
javne rasvjete na „Vidikovcu“ (Dubec)

- na zahtjev stanovnika planira se ugrad-
nja dodatnih stupova javne rasvjete u ulici 
Bjanižov

po završetku istih izvest će se ugradnja 
asfalta koja je prethodno bila planirana.
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AKTUALNOAKTUALNOSTI

U tijeku Javni poziv za prikupljanje zaht-
jeva za kupnju stanova iz Programa 
društveno poticane stanogradnje (POS)

Upravni odjel Općine Omišalj objavio je 
potkraj listopada Javni poziv za prikupljanje 
zahtjeva za kupnju stana iz Programa društ-
veno poticane stanogradnje (POS) na pod-
ručju općine Omišalj radi utvrđivanja Liste 
reda prvenstva, sukladno Zakonu o društve-
no poticanoj stanogradnji. 

Pravo na podnošenje zahtjeva za kupnju 
stana iz Programa POS-a imaju svi punol-
jetni državljani Republike Hrvatske. Pritom, 
uz zahtjev, trebaju priložiti domovnicu 
ili presliku osobne iskaznice, rodni list ili 
vjenčani list ili izvadak iz registra životnog 
partnerstva za podnositelja zahtjeva i čla-
nove obiteljskog domaćinstva navedene u 
zahtjevu za kupnju stana, njihovo  uvjeren-
je o prebivalištu, javnobilježnički ovjerenu 

izjavu danu pod materijalnom i kaznenom 
odgovornošću kojom podnositelj zahtjeva 
za sebe i članove obiteljskog domaćinstva 
izjavljuje da nemaju u vlasništvu stan ili kuću 
na području Republike Hrvatske, odnosno 
da u vlasništvu imaju neodgovarajući stan 
ili kuću, potom odgovarajući dokaz o pr-
vom stjecanju nekretnine, odnosno izjavu o 
prvom stjecanju nekretnine danu pod kaz-
nenom odgovornošću i ovjerenu kod javnog 
bilježnika, zatim dokaz stambenog statusa 
(poput ugovora o najmu stana, e-izvadak ili 
izvadak iz zemljišne knjige kao dokaz vlas-
ništva neodgovarajućeg stana), potvrdu o 
ukupnim primanjima svih članova obiteljsk-
og domaćinstva za posljednjih šest mjeseci, 
izjavu o postojanju izvanbračne zajednice ili 
neformalnog životnog partnerstva, dokaz/
izjavu da je podnositelj zahtjeva samohra-
ni roditelj/roditelj s kojim dijete živi u jed-
noroditeljskoj obitelji, dokaz o školovanju 
djece, rješenje nadležne službe Hrvatskog 

zavoda za mirovinsko osiguranje o utvrđen-
om stupnju invaliditeta, potvrdu nadležnog 
tijela državne uprave o vremenu sudjelo-
vanja u Domovinskom ratu za podnositelja 
zahtjeva te rješenje nadležnog ministarstva 
o utvrđenom invaliditetu za hrvatske ratne 
vojne invalide iz Domovinskog rata. 

Zahtjev za kupnju stana, sa svom tražen-
om dokumentacijom, valja dostaviti u zat-
vorenoj omotnici osobno u pisarnicu Općine 
Omišalj ili poslati preporučenom poštom do 
4. siječnja 2021. godine na adresu Općine 
Omišalj. Konačna lista reda prvenstva obja-
vit će se na oglasnoj ploči i na web-strani-
ci Općine Omišalj, po donošenju odluke o 
podnesenim prigovorima. Detaljnije infor-
macije, kao i pripadajuće obrasce, zaint-
eresirani mogu dobiti u Upravnom odjelu 
Općine Omišalj, radnim danom od 9 do 15 
sati te na web-stranici gdje je Javni poziv i 
objavljen.

BESPLATNA PRAVNA POMOĆ ZA STANOVNIKE OPĆINE

OPĆINA I PESJA U AKCIJI 
„ZASADI STABLO, NE BUDI PANJ“
Nakon prošlogodišnjeg uspješnog 
uključenja u ekološku akciju „Zasadi 
stablo, ne budi panj“ Osnovne škole 
Omišalj, ove se godine hvalevrijed-
noj akciji priključila i Općina Omišalj 
te je nabavila osam stablašica koje 
su stručnjaci iz Pesje d.o.o. potom 
posadili. Pomno su odabrane zelene 
površine gdje nedostaje stabala pa 
tako dvije nove sadnice hrasta crnike 
možemo primijetiti blizu pošte u Njivi-
cama gdje su se uklopile u drvored 
uz šetnicu, a tri stablašice koprivića 

Centar za participaciju žena u društven-
om životu, u suradnji s Općinom Omišalj, 
početkom studenog organizirao je pružan-
je besplatne pravne pomoći za mještane 
Omišlja i Njivica. Pravnu pomoć iz sustava 
socijalne skrbi, zdravstvenog i mirovinsk-
og osiguranja, obiteljskih odnosa, imov-

posađene su na parkiralištu i igralištu 
dječjeg vrtića u Omišlju. Nadalje, jedan 
je koprivić posađen na ulazu u dvorišni 
prostor Osnovne škole Omišalj te još 
dva koja nedostaju u drvoredu parki-
rališta kod dječjeg igrališta na Pušći. 
Kako navode iz Pesje, stablašice su 
učvršćene tokarenim kolcima po "vig-
vam" principu, kako bi se najbolje 
oduprle jakoj zimskoj buri. U sadnu 
jamu dodano je svakoj humusnog sup-
strata, vodosprem granula za zadrža-
vanje vlage te NPK gnojiva za poticaj 
boljeg zakorjenjivanja.

Kampanja kolektivne sadnje staba-
la trajala je šest dana i provodila se 
na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj 
razini, sadnjom stabala na privatnim i 
javnim površinama, a sve kako bi se 
doprinijelo razvoju ekološke svijesti i 
izgradnji pozitivnih stavova povezanih 
s održivim razvojem te zdravlju planete 
na kojoj živimo jer već jedno odraslo 
stablo osigurava dah za dva ljudska 
života. 

inskih, statusnih prava, prava iz radnih 
odnosa i drugih ljudskih prava zatražila su 
tako četiri stanovnika općine, a projekt je 
odobrilo i financijski podržalo Ministarstvo 
pravosuđa Republike Hrvatske.

E.J.
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BLAGDAN SVIH SVETIH
Svijeće i cvijeće za pokojne

Blagdan Svih svetih i Dušni dan posebni su dani kada se prisjećamo ne samo svojih 
najbližih i najmilijih, već i svih drugih dragih pokojnika koji su ostavili trag u našem 
životu, dani su to kada pohodimo njihove grobove, palimo svijeće i njihova posljednja 
počivališta resimo cvijećem.

S posebnim poštovanjem općinska je delegacija tako obišla mjesna groblja te minu-
tom šutnje, zapaljenim svijećama i vijencima dostojanstveno odala počast preminulim 
sumještanima. 

Svih pokojnih omišaljskih ribara posebno su se prisjetili članovi ŠRD „Zubatac“ koji su 
uoči Svih svetih isplovili s pet barki do izlaza iz omišaljske drage, a najmlađi su članovi 
Društva, Ivona Požega i Nikola Saftić, u znak sjećanja položili vijenac u morsko pros-
transtvo.

E.J.

OBILJEŽAVANJA ZNAČAJNIH DATUMA

OBILJEŽEN DAN SJEĆANJA NA ŽRTVE DOMOVINSKOG 
RATA I DAN SJEĆANJA NA ŽRTVU VUKOVARA I ŠKABRNJE

Uoči Dana sjećanja na žrtve Domovinsk-
og rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara 
i Škabrnje, 17. studenoga 2020. minutom 
šutnje i paljenjem lampiona te polaganjem 
cvijeća na svim spomen-obilježjima na po-
dručju općine članovi Udruge dragovolja-

ca i veterana Domovinskog rata, Ogranka 
Omišalj i Udruge veterana Domovinskog 
rata – otok Krk, Podružnice Omišalj te 
delegacija Općine Omišalj odali su počast 
svim palim žrtvama za slobodu Republike 
Hrvatske. Svijeće su kod spomen-obiljež-

ja u blizini OŠ Omišalj, otkud je 2. srpnja 
1991. godine izvršena mobilizacija dijela 
Krčke bojne 111. brigade ZNG, upalili i svi 
učenici OŠ Omišalj sa svojim nastavnici-
ma, a lampionima je okružen i kružni tok u 
središtu Omišlja, kao podsjetnik mještan-
ima i svakodnevnim prolaznicima na istu 
žrtvu i spomendan.

E.J.
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27. OBLJETNICA 
BRATIMLJENJA

Nažalost, pandemija koronavirusa što tre-
nutno hara Europom otkazala je, odnos-
no odgodila do neke bolje prilike svečano 
obilježavanje 27. obljetnice bratimljenja 
dviju općina, Općine Omišalj i Comune di 
Taglio di Po. Podsjetimo, prijateljstvo nas-
talo za vrijeme Domovinskoga rata, potak-
nuto humanošću i solidarnošću, nastavilo 
se do danas te se svih ovih godina razvi-
jalo na kulturnim, sportskim i društvenim 
poljima, ali i međunarodnom suradnjom, 
posebice zajedničkom prijavom na EU 
fondove.

Iako je ovogodišnji posjet Omišljana pri-
jateljima u dolinu rijeke Po otkazan zbog 
razumljivih razloga, prijateljstvo koje te 
dvije općine njeguju već gotovo tri desetl-
jeća nije zanemareno i zaboravljeno. Čla-
novi Udruge prijatelja „Omišalj - Taglio di 
Po“ i dalje međusobno kontaktiraju, baš 
kao i odgovorni načelnici općina, Frances-
co Siviero i Mirela Ahmetović, koji su sa 
žaljenjem otkazali ovogodišnji susret što je 
trebao biti održan u listopadu, uz poruku 
da su im briga za mještane, njihova sig-
urnost i zdravlje ipak na prvome mjestu.

E.J.

BUDUĆNOST JEZERA
KOD NJIVICA
Udruga „Eko Kvarner“ krajem je listopa-
da u Vijećnici Općine Malinska-Dubašni-
ca održala konferenciju na temu upravl-
janja zaštićenim otočnim Natura 2000 
područjima, sa svrhom jačanja svijesti 
javnosti o njihovim potencijalima, vrijed-
nosti i važnosti očuvanja bioraznolikosti. 

U posebnom su fokusu bile mogućno-
sti zaštite i razvitka potencijala Jezera 
kod Njivica, projektu na kojem članovi 
Udruge, u suradnji s brojnim suradnici-
ma različitih struka, rade već nekoliko 
godina te su prije same izrade završne 
verzije prijedloga projekta i njegova 
troškovnika htjeli konzultirati sve posto-
jeće i potencijalne korisnike tog prosto-
ra što se prostire na 600-tinjak hektara 
i zahvaća područje triju općina (Omišl-
ja, Dobrinja i Malinske-Dubašnice). Da 
se radi o širem, europskom programu, 
dokaz je već postojeća obuhvaćenost 
zaštitnom mrežom Natura 2000, ali i to 

da je za njegovo ostvarenje na raspolag-
anju novac europskih fondova te sredstva 
nekih nacionalnih i međunarodnih fondaci-
ja.

Najbolji model suživota

Kako ističu, to još uvijek razmjerno do-
bro očuvano i iznimno osjetljivo zaštićeno 
otočno područje ne bi trebalo u potpunos-

ti ostati izvan dosega čovjeka, već napro-
tiv, važno je pronaći način koegzistencije, 
za što već postoje dokazano dobri primjeri 
europske prakse. – Cilj nam je u zoni koja 
predstavlja stratešku rezervu pitke vode, 
ali je ujedno i lokalitet pogodan za poljop-
rivrednu proizvodnju, zaštićeno močvarno 
stanište, bitna ornitološka lokacija i zona 
koja može i mora funkcionirati kao sports-
ko-rekreacijsko pa i turističko-izletničko 
atraktivno odredište, pronaći, osmisliti i u 
djelo sprovesti održiv i „funkcionirajući“ 
model suživota za područje koje je velika 
vrijednost ovog otoka, naglasio je čelnik 
Udruge Vjeran Piršić. 

„RIVICA“ 25 GODINA MEĐU VODEĆIM RESTORANIMA U HRVATSKOJ
Strast, trud, obiteljska posvećenost i 
opstojnost kroz generacije poseban su 
recept za dugovječan uspjeh njivičkog 
restorana „Rivica“, nadaleko poznatog i 
cijenjenog, koji je već nekoliko desetljeća 
u samome vrhu kvarnerskog, odnosno hr-
vatskog ugostiteljstva. Nedavno je obitelj 
Lesica nagrađena još jednim prestižnim 
priznanjem što ga dodjeljuju gosti i stru-
ka: Priznanjem „Rivici“ za 25 godina među 
100 vodećih restorana u Hrvatskoj. Tu las-
kavu titulu, pored „Rivice“ obranilo je još 
samo pet hrvatskih restorana, a svečanost 
je upriličena 27. listopada na Botelu „Mari-
na“ u Rijeci.  (nastavak na str. 13)
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Projekt 100 vodećih hrvatskih restorana – 
Restaurant Croatica najstariji je hrvatski 
projekt poticaja kvalitete u ugostiteljstvu, 
a provodi se od 1995. kroz godišnje iz-
bore vodećih restorana i izdavanje prateće 
publikacije. Glasovanje provode gosti 
restorana preko web-stranice Gastronaut.
hr, naglašavajući kvalitetu ponude, usluge 
i ambijenta, paralelno i ugostitelji, članovi 
Udruge hrvatskih restoratera koji daju pre-
poruku kolega u kojima vide svoj uzor, a o 
svemu nakraju odlučuje odbor koji svake 
godine proglašava novu listu 100 vodećih. 
Zasigurno je velika čast prezentirati svoj 
rad i svoja jela kao ono najbolje što hr-
vatsko ugostiteljstvo nudi u tiskanoj ediciji 
i vodiču „Restaurant Croatica“, a poseb-
no je zadovoljstvo to činiti punih 25 godi-
na, motivirajući tako goste na povratak i 
promovirajući svoje mjesto i svoj kraj, što 
„Rivica“ upravo i čini.

E.J.

BROD LNG 
„CROATIA“ VEZAN U 
OMIŠLJU I KRENUO 
S PROBNIM RADOM 
FSRU brod „LNG Croatia“, dugačak 
280,17 metara, širok 43 metra te bruto 
tonaže 96.576 tona, 1. je prosinca, uz pri-
sustvo ministra gospodarstva i održivog 
razvoja Tomislava Ćorića, uplovio u 
Omišalj s  ukapljenim prirodnim plinom 
potrebnim za probni rad terminala. Za-
nimljivo, uplovio je „potiho“ i „skrivećki“, 
bez obavijesti i poziva lokalnih otočnih 
medija, otočana i stanovnika općine na 
čijem se teritoriju nalazi. Zašto? Sta-
novnici otoka, koji su svi mahom protiv 
takvoga projekta, posebice Omišljani i 
Njivičari, sumnjaju na odgovor. 

Ćorić: „Omišljani neće ni osjetiti 
prisutnost LNG terminala, osim preko 
dobivanja naknade“

Unatoč tome što je izostala pozivnica, 
kako doznaju iz medija ipak im se izravno 
obratio: - Poruka stanovnicima Omišlja je 
da ovaj projekt u svojoj dosadašnjoj fazi 
izgrađenosti poštuje sve najviše ekološke 
standarde, a tako će biti i ubuduće. Vje-
rujem da stanovnici ni na koji način, u 
narednim godinama i desetljećima, neće 
osjetiti prisutnost LNG terminala na otoku 
Krku, osim u činjenici da će Omišalj dobi-

vati naknadu za funkcioniranje termina-
la na području Općine, izjavio je Ćorić. 

Odmah je reagirala i općinska načelnica. 
– Iznenada, potiho i poskrivećki grobar 
hrvatske energetike, ministar Tomislav 
Ćorić, dočekao je limenu starudiju „LNG

Croatia“ kako bi pred njom iznosio bajke 
i neistine. S podsmijehom moram upita-
ti je li nenadana i tiha posjeta ministra 
Ćorića Omišlju rezultat činjenice što je 
brod registriran na Maršalovim otocima 
kako bi se izbjeglo plaćanje poreza? Ili 
je ovakva tajnovitost proizašla iz čin-
jenice da postoje osnovane sumnje u 
koruptivne radnje oko radova na pro-
jektu? Usput, tvrtka „Golar Power“ od 
koje je kupljen brod pod istragom je 
brazilskih vlasti zbog korupcije, kazala 
je načelnica Mirela Ahmetović i doda-
la: – Podsjećam, na sve svoje upite oko 
ovog nelegalnog i, za hrvatske građane 
štetnog projekta, ministar Ćorić i njegov 
mentor Andrej Plenković odmahiva-
li su rukom. Nisu se čak ni udostojili 
stanovnicima općine Omišalj predočiti 
sve „prednosti“ koje im nosi ovaj pro-
jekt. Nisu, jer im nemaju što dobroga za 
reći. Stanovnici općine Omišalj ostali su 
tako građani drugog reda u državi kojoj 
plaćaju porez, ne zaslužujući ni pristo-
jan odgovor. Za ministra Ćorića, čovjeka 
koji sam sebe pred kamerama hvali da 
je poznat po tome što uvijek kaže svoj 
stav, građani Omišlja očito nisu dovol-
jno dobri da dobiju odgovore na svoja 
pitanja. On, dakako, laže kada kaže da 
je projekt proveden po najvišim eko 
standardima. Dovoljno je pročitati studi-
ju utjecaja na okoliš za koju su glasali i 

članovi koji ju nisu pročitali. I to su javno 
izrekli. Ali su glasati za nju - morali. Sve 
drugo je mazanje očiju i udar na džepove 
svih građana Hrvatske.

Ahmetović: „Neka ga stavi u vlastito 
dvorište i zaradi nešto, malo mu je“

Podsjetimo, prije više od tri godine goto-
vo četiri stotine građana Omišlja i otoka 
Krka prisustvovali su prezentaciji studi-
je utjecaja na okoliš i još uvijek čekaju 
odgovore na svoja pitanja. – Na moje 
saborsko pitanje zašto su radovi na pli-
novodu poskupjeli čak trostruko, ministar 
Ćorić nije izrekao stav. Nije valjda zbog 
toga što su na radovima angažirani gos-
podarski subjekti poput „Elektrocentra 
Petek“? Na to bi uskoro odgovor mogle 
dati pojedine institucije. Ministar Ćorić 
kaže da će stanovnici Omišlja imati koris-
ti od ovog projekta jer će Općina dobivati 
naknadu temeljem Zakona o tržištu plina 
koju određuje Vlada RH. To može biti 1 
milijun, 5 milijuna ili 0 kuna. Još uvijek 
stoji moja ponuda ministru Ćoriću da će 
Općina Omišalj u državni proračun uplati-
ti točno onoliko koliko dobije temeljem 
Vladine naknade, samo da ovaj LNG ter-
minal izmjeste van našega lijepog i ma-
log Omišlja. Može ga ministar staviti i u 
vlastito dvorište, neka čovjek zaradi neš-
to, malo mu je, sarkastično je zaključila 
Ahmetović. Blagodati plutajućeg LNG 
terminala osjete već stanovnici Omišlja, 
Njivica i Kraljevice u vidu buke koju ter-
minal proizvodi, a koja je bila i predmet 
tužbe Općine Omišalj na Upravnom sudu. 
Općina nastavlja svoju borbu protiv Goli-
jata i od nje nikada neće odustati.

E.J.
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PZ „OTOK KRK“ 
POZIVA NA UČLANJENJE

OTOK KRK KAO JEDINSTVENA DESTINACIJA
Omišalj je po broju dolazaka i broju noćenja na otoku Krku zauzeo visoko treće mjesto 
popunjenosti kapaciteta. Iako tek u povojima, sve je popularniji i projekt „Camino Krk“. Za-
jedničkim radom lokalnih turističkih zajednica, otok Krk se mora promovirati kao cjeloviti 
turistički proizvod

Za komentar o godini na izmaku i tur-
ističkoj sezoni koja, unatoč svim crnim 
predviđanjima, i nije bila tako loša, upi-
tali smo direktoricu Turističke zajednice 
Općine Omišalj Andreu Orlić Čutul. 

– Jačanjem pandemije koronavirusa i 
potpunim zatvaranjem sredinom ožu-
jka postalo je jasno da će sezona biti 
skromna. Aktualna pandemija zatvorila 
je granice, gospodarske subjekte, otka-
zivane su rezervacije, avionske linije… 
Tadašnja predviđanja bila su ostvarenje 
trećine prošlogodišnjih rezultata. Među-
tim, relativno povoljna epidemiološka slika 
Hrvatske i ponajprije Primorsko-goran-
ske županije te otvaranje granica učinili 
su da srpanj i kolovoz dosegnu 60 posto 
prošlogodišnjega turističkog prometa, što 
smatram velikim uspjehom, kazala je Orlić 
Čutul.

Tako je u razdoblju od siječnja do rujna 
ukupno ostvareno 376.992 noćenja, što je 
53 posto manje u odnosu na 2019. godi-
nu. Uzevši u obzir da su hotelski kapaciteti 
dijelom bili zatvoreni, najveći broj noćenja 
ostvaren je u kampovima (169.941 noćen-
ja), zatim u privatnom smještaju (140.300) 
te u hotelima (66.742 noćenja). Ujedno, 

Omišalj je po broju dolazaka i broju noćen-
ja na otoku Krku zauzeo visoko treće 
mjesto popunjenosti kapaciteta. 

Porast broja stranih turista u nekomer-
cijalnom smještaju

U 2020. godini došlo je do porasta dolaza-
ka (za 17 posto) i noćenja (za 6 posto) 
stranih turista u nekomercijalnom sm-
ještaju. – Pozitivan je to rezultat ove „pan-
demijske sezone“, jer je dio, uglavnom 
slovenskih, vikendaša, zbog ostvarivanja 
mogućnosti prelaska granice ovog ljeta 
odlučio formalno-pravno regulirati taj ne-
komercijalni status. Zbog toga smo ove 
godine u sustavu eVisitor registrirali čak 
112 novih takvih objekata, ističe direktor-
ica TZO Omišalj. Podsjetimo, u nekomer-
cijalni smještaj prijavljuju se vlasnici kuća i 
stanova za odmor, članovi njihovih obitelji 
i prijatelji, kao i osobe koje borave u kuća-
ma i stanovima stanovnika općine, a koji 
do ove pandemije svoje zakonske obav-
eze nisu u cijelosti ispunjavali. 

– Zahvalni smo na povjerenju turista koji 
se iznova vraćaju u Omišalj i Njivice, kojih 
je po komentarima bilo više nego inače jer 
su upravo ovdje svoj odmor mogli proves-

TURIZAM / GOSPODARSTVO

Svjedoci smo da je krčka poljoprivreda već 
godinama ugrožena velikim štetama što je 
čini alohtona divljač (divlje svinje i čaglje-
vi) te je suočena s izazovima održavanja 
poljoprivrednih nasada i stada. Izuzev 
toga, u posljednje vrijeme krčkim je poljo-
privrednicima zbog pandemije koronaviru-
sa još dodatno otežan plasman domaćih 
proizvoda. Sa svrhom poticanja razvoja 
poljoprivrede na otoku Krku i pomoći pol-
joprivrednicima, Poljoprivredna zadruga 
„Otok Krk“ smatra nužnim provoditi pro-
grame javne potpore za poljoprivredni-
ke te intenzivirati aktivnosti u korištenju 
sredstava europskih fondova i koordinaci-
je s javnim tijelima poput ministarstava, 
Hrvatskih šuma, Hrvatskih voda i drugih. 
Da bi organizirano i solidarno djelovali, PZ 

ti na siguran i odgovoran način, ujedno 
uživajući u manjku gužve, a sve to uz vi-
sokokvalitetan sadržaj predviđen u svim 
mjestima na otoku pod zajedničkom krila-
ticom „A place to call home“. Program se 
i tijekom kolovoza nastavio kroz „Acoustic 
Monday“ svirke, „Storytelling“ s kumpani-
jom Štorije i klapom Kaštadi i „Sunday Jazz 
World Music“ sa Simone Lanzi kvartetom 
30. kolovoza na Placi u Omišlju. Održana 
su i dva klasična koncerta na Mirinama, a 
upravo su oni pokazali koliko je klasika, 
iako u doba korone, od značaja domicil-
nom stanovništvu. Održana je i „Local 
Bike Tura“ s dvadesetak biciklista koji su 
imali priliku proći turom kroz Omišalj i pos-
jetiti  Pesju - Njivice – Jezero – Rudine – 
Biserujku – Voz – Omišalj. 

Camino Krk sve popularniji

Nastavlja se i razvoj opsežnog i zahtjev-
nog projekta Camino Krk, prvog u nizu 
hrvatskih „Camino“ ruta. Njegova trenu-
tačna verzija je kružna ruta Krk – Porat – 
Omišalj – Dobrinj – Vrbnik – Baška – Punat 
– Kornić i duga je 107 kilometara, dok se 
kompletna ruta trenutno dorađuje i izmjen-
juje, a po završetku će „narasti“ na velikih 
140 kilometara, (nastavak na str.15 )

„Otok Krk“ poziva sve zainteresirane vlas-
nike registriranih gospodarstava na učlan-
jenje u zadrugu. Kako navode, potrebno je 
poslati kratak pisani zahtjev za učlanjenje 
s opisom vlastite proizvodnje i djelovanja 
te motivacijom i razlozima za učlanjenje 
na e-mail adresu: upravitelj@pz-otok-krk.
hr. Također, za sve informacije mogu kon-
taktirati Zadrugu na broj 091 602 5227 (Iva 
Lulić) ili na info@pz-otok-krk-hr. 

Inače, Poljoprivredna zadruga „Otok Krk“ 
osnovana je 2006. godine i trenutno ok-
uplja dvadeset članova čije su primarne 
djelatnosti ovčarstvo, uzgoj krava i gove-
da, vinarstvo i maslinarstvo. Okupljeni 
zadrugari nastoje zajedno unaprijediti i 
ojačati svoju proizvodnju te brendirati i 

plasirati proizvode na lokalnoj, regionalnoj 
i nacionalnoj razini. Zadruga podržava i 
savjetuje zadrugare pri prijavama na nat-
ječaje Mjera iz Programa Ruralnog razvoja 
na nacionalnoj razini, natječaje na župani-
jskoj i lokalnoj razini te u pripremi većih 
projekata prekogranične i višesektorske 
suradnje.

Andrа Orlić Čutul
direktoricа TZ Općine Omišalj
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....poručuju iz Turističke zajednice. Sama 
ruta time je, za one koji je žele obići čitavu, 
produžena za jedan dan i trajat će ukupno 
sedam dana. Interes je, kako saznajemo, i 
tijekom predsezone i ljetne sezone bio ve-
lik, iako je razvoj projekta tek u početnoj 
fazi, a uz dodatne preinake plan je nad-

alje svaki dio rute opisati kroz prirodne, 
kulturne i ostale znamenitosti. Veliki in-
teres vlada s tržišta Slovenije i Hrvatske, 
posebice jer su se mnogi pripremali za put 
u Španjolsku, ali su uz trenutnu epidemi-
ološku situaciju u tome spriječeni i primo-
rani „odraditi“ ovu bližu, krčku.

Unatoč slabom kulturnom ljetu i postse-
zoni u Omišlju i Njivicama, u Turističkoj 
zajednici nisu mirovali. Tijekom rujna za-
vršen je novi, jedinstveni projekt „Heri-
tage Omišalj“. – Ove smo godine započeli 
izradu nove web-stranice i interaktivne 
karte staroga grada Omišlja i Mirina-Fulfi-

numa. Tim smo potezom zaokružili po-
vijesnu priču Omišlja, koja je sama po sebi 
izuzetno vrijedna, ali nedovoljno promovi-
rana. Nakon postavljanja interpretacijskih 
pločica u staroj jezgri, logičan razvoj kul-
turnog turizma je upravo u modernizaciji 
sustava kroz zanimljivo grafičko rješenje 

i adekvatnu web-stranicu posvećenu isk-
ljučivo povijesti mjesta, istaknula je Orlić 
Čutul.

Ujedinjeni do uspjeha

U rujnu i listopadu ponovno se zatvara-
ju granice, situacija s pandemijom se 
pogoršava, pa marljivi turistički djelat-
nici svoje djelovanje preusmjeravaju na 
rad ugostiteljskih objekata pod nazivom 
„Okusi otoka“. Tako je u Njivicama resto-
ran „Rivica“ održao „Dane lignji“ od 16. 
listopada do 10. studenog, a u Omišlju je 
u restoranu „Maris“ u sklopu pripremljen 
jelovnik s klasičnim otočnim namirnicama, 
no u nešto modernoj verziji. 

– Uzevši u obzir tešku situaciju u kojoj se 
nalazimo, vjerujem da se zajedničkim ra-
dom lokalnih turističkih zajednica otok Krk 
mora promovirati kao cjeloviti turistički 
proizvod. Tržište nam trenutno daje velik 
prostor na raspolaganje da bi u 2021. go-
dini bili za primjer puno većim destinacija-
ma. Zato želim naglasiti da samo ujedinje-
ni u smještajnoj, ugostiteljskoj i turističkoj 
ponudi možemo imati bolju i vrjedniju 
sezonu od ovogodišnje, a na prvo mjesto 
takve suradnje svakako spadaju novi pro-
jekti poput Camino Krka, zaključila je svoj 
osvrt direktorica TZO Omišalj Andrea Orlić 
Čutul.  

E.J

KORONAVIRUS UNIŠTIO OVOGODIŠNJE 
POSLOVANJE ZRAČNE LUKE RIJEKA
U prvih deset mjeseci 2020. godine Zračna luka Rijeka ostvarila je ukupan promet putnika 
od svega 27.030, što je u usporedbi s istim razdobljem lani manje za više od 85 posto. Što 
se tiče broja operacija zrakoplova, u prvih deset mjeseci ostvarene su ukupno 3.004 op-
eracije, što je 64 posto lanjskog broja operacija

Rekordna 2019. godina za Zračnu luku Ri-
jeka s pravom je optimistično dala naslu-
titi da će 2020. biti nova rekordna godina 
za riječki aerodrom u svim segmentima 
poslovanja. No, već u ožujku nastupa 
javnozdravstvena kriza koja se snažno 
odražava na cjelokupno gospodarstvo, 
osobito na zračnu industriju, što dovodi do 
nezapamćenog pada zračnog prometa u 
svijetu i, prema procjenama Međunarodne 
organizacije civilnog zrakoplovstva, go-
lemih gubitaka od 97 milijardi USD prihoda 
svih aerodroma.

U prvih deset mjeseci 2020. godine Zračna 
luka Rijeka ostvarila je ukupan promet put-
nika od svega 27.030, što je u usporedbi s 
istim razdobljem lani manje za više od 85 
posto. Do kraja godine očekuju ostvaren-

je prometa putnika od ukupno 27.350, što 
predstavlja ostvarenje od samo 13,6 posto 
lanjskog prometa putnika, kada je zabil-
ježen rekordan promet od 200.841 putni-
ka. Navedeni nezapamćeni drastičan pad 
prometa putnika u 2020. godini uzroko-
van je, dakako, pandemijom koronavirusa 
zbog koje je u ožujku 2020. godine gotovo 
potpuno obustavljen zračni promet koji se 
nije odvijao sve do druge polovice lipnja 
2020. godine, dok je po planu prije nas-
tanka krize isti trebao intenzivnije započeti 
već na proljeće 2020. godine. Osim kas-
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nijeg početka letova, negativan utjecaj 
koronakrize razvidan je i u potpunom ot-
kazivanju letova od strane određenih avio-
kompanija koje su već obavljale letove na 
Zračnu luku Rijeka, pa su tako letove otka-
zali Condor Airlines, Air Serbia, Lufthansa, 
ali i nove aviokompanije koje su trebale 
započeti letjeti na Zračnu luku Rijeka u 
2020. godini (Great Dane Airlines, CSA) i 
nove destinacije koje su trebale biti uve-
dene u 2020. godini, poput Kopenhagena, 
Praga i Vilniusa. Djelomično su otkazane 
određene linije od strane nekih aviokom-
panija (primjerice, Ryanair je ukinuo letove 
za Stockholm i Brussels Charleroi, Eurow-
ings je ukinuo letove za Berlin, Hannover, 
Stuttgart i Köln), kao i frekventnost tjednih 
letova od strane aviokompanija koje su 
unatoč krizi nastavile letjeti na Zračnu luku 
Rijeka. 

Nije pomoglo ni to što su ugledni američ-
ki časopis “Forbes”, razni europski portali 
što se bave putovanjima i, prvenstveno, 
web platforma namijenjena informiranju 
turista europeanbestdestination.com Ri-
jeku uvrstili među top 20 najsigurnijih des-
tinacija za posjetiti ovoga „nesigurnog“ 
ljeta. Ipak, kako javljaju iz ZL Rijeka, una-
toč krizi, jedna nova linija je uvedena, ona 
za Varšavu kompanije LOT, a koja je poče-
la s operacijama početkom srpnja. 

Jedini aerodrom otvoren 24h za javne službe
Situacija nije bolja ni s charter letovima. 
Naime, početkom 2020. godine bili su na-
javljeni gotovo svi charter letovi koji su se 
odvijali i tijekom sezone 2019. (Enter Air 
za Pariz, Travel Service za skandinavske 
zemlje, Arkia Israeli Airlines i Corendon 
Airlines Europe za Tel Aviv, TUI za London, 
te CSA za Košice), no uslijed pandemije 
svi su tijekom travnja otkazani. Ipak, u 
postsezoni (rujan i listopad) su najavljeni i 
ostvareni charter letovi kompanije Volotea 
za gradove Paderborn, Lubeck, Bremen, 

Dortmund i Saarbrücken.

Što se tiče broja operacija zrakoplova, u 
prvih deset mjeseci ostvareno je ukupno 
3.004 operacije (64 posto lanjskog broja 
operacija u istom razdoblju), a do kraja 
godine se očekuje ostvariti ukupno 3.324 
operacije, odnosno 67 posto lanjskog 
broja operacija. Iz svega toga razvidno je 
da je pad broja operacija znatno manji u 
odnosu na pad prometa putnika, što uka-
zuje na značajno smanjenu popunjenost 
zrakoplova tijekom 2020. godine do koje 
je dovela koronakriza. Što se tiče cargo 
prometa, do kraja godine očekuje se os-
tvarenje 25 posto lanjskog prometa carga. 

Unatoč teškim vremenima i direktnim 
posljedicama koje je na poslovanje Zračne 
luke Rijeka ostavila koronakriza, valja na-
pomenuti da je to jedini aerodrom u Re-
publici Hrvatskoj koji nije smanjivao min-
imalno vrijeme otvorenosti za javni zračni 
promet sukladno Pravilniku kojeg donosi 
MMPI, već je dodatno bio otvoren 24h za 

potrebe Hitne helikopterske medicinske 
službe koja ondje ima baziran jedan he-
likopter HV, kao i za potrebe transplant-
acijskih, državnih, vojnih, repatrijacijskih i 
drugih letova.

Blag oporavak avioprometa u 2021. godini

– Golemi pad prometa doveo je i do 

značajnog pada svih prihoda Zračne luke 
Rijeka. Nakon niza uspješnih godina u ko-
jima je Zračna luka Rijeka ostvarivala rast 
prihoda i ostvarenje dobiti, procjenjuje se 
da će do kraja 2020. godine pad prihoda 
u usporedbi s 2019. godinom iznositi got-
ovo 65 posto. Stoga, unatoč činjenici da 
je Uprava Zračne luke Rijeka poduzela i 
poduzima brojne mjere za prevladavanje 
ove krizne situacije, poput maksimalnog 
smanjenja rashoda na minimalnu razinu 
potrebnu za izvršenje svojih osnovnih 
funkcija, reorganizacije rada djelatnika 
sukladno smanjenim potrebama rada, do 
kraja 2020. godine očekuje se ostvarenje 
negativnog financijskog rezultata, odnos-
no gubitka, poručuju iz Uprave ZL Rijeka 
i nadaju se svjetlijoj budućnosti, dolasku 
cjepiva protiv virusa COVID-19, smanjenju 
globalnog straha od širenja virusa, pov-
ećanju potražnje za putovanjima te blag-
om oporavku avioindustrije u 2021. go-
dini: – U sljedećoj godini ipak se očekuju 
znatno bolji rezultati i djelomičan povratak 
međunarodne potražnje za uslugama avi-
oprijevoza. Sukladno trenutnim najavama, 
očekuje se povratak aviokompanija koje 
su na Zračnu luku Rijeka letjele 2019. go-
dine, kao i povećanje tjednih frekvencija 
letova koja je u 2020. godini kod gotovo 
svih kompanija koje su letjele na Zračnu 
luku Rijeka bila svedena većinom na samo 
jedan let tjedno. Također se očekuje i 
znatno bolja popunjenost zrakoplova u 
odnosu na ovogodišnjih svega 40 posto, 
uzrokovanu strahom putnika i njihovim 
iznenadnim otkazivanjima putovanja u 
zadnji čas, ili pak ne pojavljivanjem na 
zakazanom letu. 

Dodajmo ovome da će prema predviđan-

jima svih relevantnih međunarodnih or-
ganizacija oporavak avioindustrije upra-
vo zbog svoje masovnosti biti najsporiji i 
najduži te se on u potpunosti očekuje tek 
2023. godine. 
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NOVOSTI IZ ODGOJNO-OBRAZOVNIH USTANOVA
Početkom rujna započela je nova školska 
i pedagoška godina koju će, po svemu 
sudeći, zbog novih regula i ophođenja svi 
još dugo pamtiti. No krenimo redom...

U školske je klupe u OŠ Omišalj ove go-
dine sjelo 314 učenika, njih 201 u Matičnoj 
školi i 113 u Područnoj školi Dobrinj, što je 
u odnosu na prošlu školsku godinu neš-
to manji broj učenika. Što se tiče borbe 
s koronavirusom, od ravnatelja ustanove 
Žarka Žarkovića, koji je ove jeseni ponov-
no izabran na tu funkciju, doznali smo da 
je trenutačno stanje u novonastaloj situ-
aciji zadovoljavajuće. U prvom tromjeseč-

VIŠE STIPENDIJE SREDNJOŠKOLCIMA I STUDENTIMA 

ju u izolaciji je bilo pet razrednih odjeljenja 
(pet u Matičnoj i jedan u Područnoj školi) 
te nekoliko djelatnika i učenika oboljelih 
od virusa COVID-19. Za istaknuti je da se 
ni u jednom slučaju zaraza nije dalje širi-
la školom. – Za sigurnost naših učenika i 
zaposlenika činimo sve sukladno naput-
cima i epidemiološkim mjerama HZJZ, 

Po završetku objavljenih natječaja u rujnu, 
Odlukom Općinske načelnice dodijeljene 
su stipendije srednjoškolcima i studen-
tima za školsku, odnosno akademsku 
2020./2021. godinu. Pravo na stipendi-
ju ostvarilo je ukupno 35 učenika i stu-
denata, a među njima je i sedmero onih 
koji se školuju za deficitarna zanimanja, 
i to: instalater-monter, medicinska ses-
tra opće njege, socijalni rad, predškolski 
odgoj, građevinarstvo. Valja napomenu-
ti da, unatoč restrikcijama u javnoj po-
trošnji određenih zbog pandemije viru-
sa COVID-19, Općina dodatno ulaže u 
odgoj i obrazovanje svojih mladih pa su 
tako Odlukom Općinske načelnice iznosi 
stipendija uvećani za 20% u odnosu na 
prethodnu školsku, tj. akademsku godinu, 
čime se „podebljao“ budžet marljivih mla-
dih Omišljana i Njivičara za 175, odnosno 
125 kuna. Zbog koronavirusa izostao je i 
svečani prijem stipendista pa su Ugovor o 
stipendiranju potpisivali individualno u Up-
ravnom odjelu. Stipendija će se isplaćivati 
u deset mjesečnih obroka i podijeljena je 
na tipove „A“ i „B“, onu od 875, odnosno 
625 kuna.

Srednjoškolci koji su u prethodna dva 
razreda školovanja ostvarili odličan uspjeh 
i pravo na učeničku stipendiju u iznosu 
od 625,00 kuna su: Karla Cetina, Korina 
Čaljkušić, Matea Antolič, Karlo Jakominić, 
Hela Jakominić Štambuk, Marija Dukić, 
Gea Grego, Nikola Tadić, Nika Carević i 
Valentina Požega.

Temeljem ostvarenog prosjeka ocjena na-
jmanje 4,00 u prethodnoj akademskoj go-
dini, pravo na „A“ stipendiju u iznosu od 
875,00 kuna ostvarili su: Tea Ivanic, Mihael 
Girotto, Ariana Kraljić, Mia Goić, Marija 
Saraf, Gabrijela Aničić, Irena Hojsak, Ivona 
Tomée, Sara Kurnoga i Dorotea Ivanković.

MZO-a, državnog i  lokalnog stožera CZ-
a. Svakodnevno u više navrata dezinfici-
ramo gotovo sve, učenici ulaze na tri dos-
tupna ulaza u Školu sukladno rasporedu i 
protokolu vidljivim na našim internetskim 
stranicama, a produženi boravak učenika 
odvija se u blagovaonici Škole, poštivajući 
sve epidemiološke mjere, rekao je Žarkov-
ić i istaknuo da se jako puno financijskih 
sredstava i rada svakodnevno ulaže u sig-
urnost učenika i djelatnika.

Dječji vrtić u Njivicama radi s dvije odgo-
jne skupine, vrtićkom s 20 i jasličkom s 
12 djece. Kapacitet vrtića ove je jeseni 
popunjen, a kako doznajemo od voditel-
jice vrtića Ksenije Sobotinčić, ostalo je 
neupisano desetak mališana i to onih iz 
drugih općina koji su uglavnom svoje pri-
jave ostavljali u više objekata. Za sada se 
nisu susreli s prodiranjem korone u vrtić, a 
kako bi tako i ostalo čine sve prema pre-
porukama Stožera civilne zaštite i Uprave 

Patricija Grubiša, Iva Baršić, Mihae-
la Dukić, Martina Naranđa, Iva Domišl-
janović, Vanesa Sivić, Andrea Kraljić i 
Hrvoje Keglević ostvarili su pravo na „B“ 
stipendiju u iznosi od 625,00 kuna temel-
jem prosjeka ocjena ostvarenog u pre-
thodnoj akademskoj godini 3,50-3,99.

Učenici deficitarnih zanimanja koji su 
ostvarili pravo na stipendiju u iznosu od 
625,00 kuna temeljem uspjeha ostvarenog 
u prethodne dvije školske godine (pros-
jek ocjena najmanje 3,00 za svaku godinu 
obrazovanja) su: Nikola Piršić, Ena Vranić 
i Petra Dukić.

Pravo na stipendiju za deficitarna zani-
manja u iznosu od 875,00 kuna, temel-
jem uspjeha ostvarenog u prethodnoj 
akademskoj godini (prosjek ocjena na-
jmanje 4,00), ostvarili su Natalija Repac i 
Lorena Ćosić, a pravo na stipendiju u izno-
su od 625,00 kuna, ostvarenu na temelju 
prosjeka ocjena najmanje 3,00-3,99 u pre-
thodnoj akademskoj godini, ostvarili su Iris 
Vračar i Matija Tadić.

E.J.

DV „Katarina Frankopan“.

Dječji vrtić u Omišlju, pak, zaprimio je na 
početku pedagoške godine 32 nove pri-
jave, od kojih je njih 27 ostvarilo pravo na 
upis i nijedno dijete nije ostalo neupisa-
no. Tako danas vrtić pohađa 83 mališana, 
raspoređenih prema dobi u dvije jasličke 
i tri vrtićke skupine. Zahvaljujući pridrža-
vanju propisanih epidemioloških mjera, 
većeg pobola među djecom nema, a u 
samoizolaciji je u studenom bila tek jedna 
vrtićka skupina zbog odgajateljice pozi-
tivne na COVID-19. – Svima nama teško 
pada odvojenost skupina, tj. zajedničko 
druženje među djecom, zajedničke ak-
tivnosti, izleti, druženja i zabave, kao što 
nam je to bila praksa. Što se tiče izlazaka 
u vanjski prostor, svaka skupina odlazi u 
točno određeno vrijeme te nakon igre dez-
inficiramo sprave, rekla nam je voditeljica 
vrtića Katica Jakovčić i dodala: – U vrtiću 
provodimo kineziološke aktivnosti te im od 
početka godine posvećujemo veću pažn-
ju jer shvaćamo koliko je tjelesno kretan-
je djeteta važno za njegov cjelokupan 
razvoj, a od ove godine vrtić je bogatiji 
za tri odgajatelja koji su uspješno položi-
li program cjeloživotnog obrazovanja za 
voditelja kinezioloških aktivnosti djece 
rane i predškolske dobi.
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RAZGOVOR S NAČELNICOM

NEOVISNOST I STABILNOST PRORAČUNA – KLJUČ USPJEHA
S godinom na izmaku zamolili smo načelnicu 
Općine, Mirelu Ahmetović da da svoj osvrt na 
nju, sumira rezultate i najavi nove projekte.

*Na kraju smo jedne neobične i teške godine, 
nepredviđenih i neočekivanih situacija, novih 
normi i pravila ponašanja. Unatoč životu u 
doba korone, kada se na trenutak činilo da sve 
staje, što se od općinskih programa i inves-
ticija uspjelo realizirati? Koje su najznačajnije 
investicije odrađene u protekloj godini? 

Situacija s pandemijom sve nas je zatekla, kako 
ljudski, zdravstveno, tako i poslovno. Općinski 
proračun doživio je već u travnju veliku izmjenu, 
smanjen je za oko 25%, što je logična posljedica 
drastičnog smanjenja prihoda od poreza, sman-
jenja svih ekonomskih aktivnosti, posebno turiz-
ma, ugostiteljstva, prijevoza. Manje se gradilo, 
uprihodovano je manje naknada po posebnim 
propisima, manje poreza na promet nekretnina 
itd. Zato je i dio investicija odgođen, a sredst-
va su koncentrirana na sve što može pomoći 
kućnim budžetima naših sumještana. Mislim tu 
na privremene mjere odgode naplate potraživanja 
u domeni ugostiteljstva, mjere poticanja zapošl-
javanja, financiranje DZO, povećanje stipendija. 
Međutim, nismo odustali od svih investicija. Nas-
tavili smo s realizacijom projekta izgradnje sus-
tava vodoopskrbe i fekalne odvodnje na cijelom 
otoku te izgradnjom elektroničke komunikacijske 
infrastrukture i uređenjem prometnica i parkirališ-
ta. Uređeno je dječje igralište u spomen-parku u 
Omišlju te je izvedena prva faza uređenja makad-
amske ceste prema ulazima zgrade u ulici Stube 
put Kijca. Aktivnosti su se ipak pojačale u jesen pa 
su sada u tijeku radovi o kojima možete pročitati u 
rubrici „Investicije“. U svakom slučaju, bez obzira 
na COVID-19, ovu smo godinu zaokružili velikim 
investicijama, važnim projektima, a što je meni 
osobno najvažnije, zadržali smo čvrst i stabilan 
proračun, bez ičije pomoći i ikakvih opterećenja.

*Postoji li nešto što nije realizirano, a posebno 
žalite za time?

Sve ono što smo planirali izvršiti u 2020. godini, 
a nismo izvršili jer smo zbog pandemije mora-
li smanjiti proračun, realizirat ćemo u 2021. i to 
većinu toga početkom godine, pa ne mogu reći 
da posebno zbog nečeg žalim. Ostalo je još uvijek 
nezadovoljstvo iz 2019. zbog izostanka realizacije 
rekonstrukcije ceste Križ-Riva u Omišlju, sve zbog 
imovinsko-pravnih odnosa. Ali ne odustajemo niti 
od toga, korak po korak, bit ćemo uporni i sve 
ćemo realizirati. 

COVID-19 I PRORAČUN

*Koliko je COVID-19 utjecao na općinski Pro-
račun i, općenito, sam život u općini? 

Strahovito. Odmah u proljeće smanjen je za oko 
25%. U drugi plan su pale infrastrukturne inves-
ticije, život udruga i sportskih klubova je utihn-
uo, manifestacije su srezane na minimum. Sav 
financijski kapacitet koncentriran je na plaćanje 
fiksnih troškova, na poticajne naknade za oču-
vanje poslovnih aktivnosti, obrazovne ili socijalne 
naknade za naše sugrađane. Ali bila je to isprav-
na odluka, po principu „rastegni se koliko si du-
gačak“. Zato smo danas zadovoljni jer se projekti 
izgradnje nastavljaju, a proračun je jak i stabilan. 
Iako nešto niži, neovisan o ikome. I to je najvažniji 
cilj koji smo postigli i na koji sam ponosna. Poseb-
no kada znam kako je u susjednim sredinama. 

Omišalj i Njivice mogu mirno spavati.

*Na koji je način Općina pomogla svojim 
mještanima i privatnicima koji posluju na njen-
om području u borbi s financijskom krizom 
izazvanom COVID-om?

Vlada RH je donijela mjeru odgode plaćanja pore-
za na dohodak koji je u 60% iznosu prihod JLS, 
pa se može reći da smo i mi jedan od nosioca 
najveće gospodarske mjere u Hrvatskoj. Uz to, 
Općina je u proljeće donijela i mjere za poduzetni-
ke kojima se na 3 mjeseca odgađa plaćanje 
svih računa za komunalnu naknadu, zakupninu 
prostora, zakupninu javnih površina i montažnih 
objekata u općinskom vlasništvu, naknade za 
koncesijsko odobrenje. Umanjili smo i iznos zak-
upnine javne površine za terase i montažne ob-
jekte za razdoblje zabrane rada. Udrugama koje 
koriste općinski poslovni prostor odgođeno je 

plaćanje zakupa. Najnovija mjera usmjerena je pr-
venstveno oporavku naših ugostitelja, a odnosi se 
na ukidanje poreza na potrošnju na godinu dana. 
U komunikaciji smo s udrugom „Glas poduzetni-
ka“ i u suradnji s njima spremni smo razmotriti do-
datne mjere, sve u suglasju s realnim potrebama 
ali i mogućnostima našeg proračuna. 

PARKIRALIŠTE POD ORIŠINA, PLACA U 
NJIVICAMA, RIVA U OMIŠLJU...

*Po svemu sudeći, čeka nas neizvjesna 2021. 
godina. Kako u ovo izazovno vrijeme planirati 
Proračun? Ministar financija u sljedećoj 
godini predviđa rast BDP-a od 5%. Što mislite 
o tome?
U postojećim okolnostima nezahvalno je bilo 
što planirati, pa ni u pogledu financija. Skeptič-
na sam prema očekivanjima ministra financija i 
Vlade o rastu BDP-a za čak 5%. To je vrlo op-
timistično razmišljanje koje mora biti utemeljeno 
na nizu okolnosti: na potpunom otvaranje zem-
lje i ekonomije, kao i na punom zdravstvenom i 
psihološkom oporavku turističkog tržišta. Takvo 
predviđanje treba uzeti s rezervom. Temeljem up-
uta ministarstva financija, naredni proračun plan-
irali smo u iznosu od nešto manje od 37 milijuna 
kuna, za 10-ak posto manje od redovnoga. Na-
damo se da neće biti potrebe ponovno ga rezati, 
ali ne treba se niti oko toga previše brinuti jer smo 
dokazali da se znamo kretati u okvirima svojih 
mogućnosti. Najvažnije je sačuvati stabilnost, 

neovisnost i osigurati neku dodanu vrijednost za 
buduće generacije.

*U novom Proračunu planiraju se i nova 
općinska ulaganja. Koje najznačajnije inves-
ticije očekuju mještane Omišlja i Njivica u 
2021. godini? Koji su Vam glavni ciljevi i pri-
oriteti? 

Cilj nam je, kao i svih proteklih godina nepromi-
jenjen: kreditno neopterećen, suficitaran proračun 
uz realizaciju velikih infrastrukturnih projekata. 
Bez obzira na okolnosti koje nas iznenade, jedi-
no što ne smije i neće biti pod udarom su odgoj 
i obrazovanje. I tu smo kategorični. Želja nam 
je potaknuti naše školarce i studente da obra-
zovanjem osiguraju sebi i svojim obiteljima što 
kvalitetniji život, ali i da dio obrazovanja ugrade u 
svoja mjesta, Omišalj i Njivice. I zato smo u tom 
segmentu jako osjetljivi i taj će dio proračuna u 
narednom razdoblju osjetiti samo povećanja. Što 
se čvrstih projekata tiče, u idućoj godini čeka nas 
završetak izgradnje kanalizacije i sve popratne 
infrastrukture gdje izdvajam nogostup i obalnu 
šetnicu Stran; uređenje dječjeg igrališta u naselju 
Stran, izgradnju parkirališta Pod orišina, završetak 
uređenja njivičke Place i dovršenje rekonstrukcije 
ceste od raskrižja sa zračnom lukom do ulica Mali 
i Veli kijec. Kreće i projekt uređenja obalne šetnice 
Riva u Omišlju, a započinjemo i projekt njivičkog 
vrtića izradom projektne dokumentacije. Bit će tu 
još niz manjih projekata, a istovremeno važnih za 
svakodnevni život naših sumještana.

*U svibnju se planiraju održati lokalni izbori. Uz 
Vaš pojačan angažman u Hrvatskom saboru, 
namjeravate li se ponovno kandidirati, odnos-
no zatražiti povjerenje mještana na još četiri 
godine? 

Angažman u Hrvatskom saboru ne bih nazvala 
pojačan nego upravo normalan, očekivan, s ob-
zirom na to da je i izvor moje plaće danas upravo 
rad u Hrvatskom saboru. Dužna sam tu plaću i 
opravdati. Istovremeno, Općina nema troškova 
za moj rad, on je volonterski. I mislim da je to 
dobro rješenje nakon dva mandata jer je Upravni 
odjel posložen tako da svatko zna što se od njega 
očekuje. Vrlo se dobro svi poznajemo, greške su u 
tom pogledu svedene na minimum, pa je i daleko 
lakše danas obavljati posao načelnika uz saborski 
posao, nego što bi to bilo prije četiri-pet godina. 
Iako, i danas je situacija takva da sam pola radnog 
tjedna fizički u Omišlju, a pola u Zagrebu. Tele-
fonom, e-mailom i video vezom sam svaki dan 
u Omišlju i ništa se izvanredno ne može dogoditi 
bez da sam s time upoznata. Dužna sam mješt-
anima Omišlja i Njivica izvršiti projekte koje sam 
obećala i zato ću istaknuti svoju kandidaturu, na-
jprije pred članovima svog tima bez kojeg se ne bi 
ostvarilo sve ovo što smo u proteklih osam godina 
ostvarili. Budu li me oni podržali, tada ću zatražiti 
i povjerenje mještana Omišlja i Njivica za vođenje 
Općine i naredne četiri godine.

*Pred vratima su blagdani, nova 2021. godina... 
Što ćete poručiti, zaželjeti svojim sumještani-
ma?

Božić je vrijeme ljubavi i mira pa tako dragim sta-
novnicima Omišlja i Njivica, u svoje i u ime svojih 
suradnika, želim zdrave i mirne božićne blagdane 
te sretnu i radošću ispunjenu novu 2021., uz nadu 
da ćemo u novoj godini činiti pozitivne korake i 
donositi bolje odluke u svim segmentima života. 

E.J.
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RAZGOVOR VLČ. SAŠA ILIJIĆ

STRAST PREMA TRADICIJSKOJ GLAZBI ZAKLJUČENA DOKTORATOM 

Dr.sc. Saša Ilijić, naš Omišljanin, svećenik 
Krčke biskupije, obranio je u ponedjeljak 7. 
prosinca doktorsku disertaciju pod naslo-
vom: „Praznična glasba kapitljev na Krku in 
njena recepcija pri srednješolci“ te postigao 
stupanj doktora znanosti na Interdisciplinar-
nom studiju Akademije za glazbu Filozofskog 
fakulteta u Ljubljani iz područja Humanistike i 
društvenih znanosti – smjer muzikologija.
Saša, veliko je to postignuće  i doprinos 
rodnome mjestu i kraju na kojem Vam od 
srca čestitam i ja, ali vjerujem i svi Vaši 
Omišljani. Kako ste se odlučili za doktor-
ski studij baš iz područja muzikologije?
Glazba je od malena, od kada pamtim za 
sebe bila dio moga života u svim inačica-
ma, bilo da se radi o sviranju, pjevanju ili 
tencanju. Od malena sam va crikvi, va folk-
loru va KUD-u. I cijelo vrijeme studija glazba 
kao takva uvijek je bila prisutna i kroz školu, 
fakultete ali i kroz odgoj u sjemeništu i kas-
nije u pastoralu kao župnik i povjerenik za 
mlade. Tako da je logičan slijed bio upisati 
ovaj smjer kako bih zaokružio tu svoju strast 
prema glazbi. To sam učinio izabravši jednu 
temu koja će spojiti moje glazbene afinitete i 
ljubav prema rodnom mjestu i tradiciji otoka 
Krka s konkretnim pastoralnim radom među 
mladima kroz deset godina koliko sam vršio 
službu Povjerenika za mlade Krčke biskupije.
Koja je tema Vaše doktorske disertacije i 
Vašega interesa?
Kroz proteklih šest godina otkako sam up-
isao doktorski studij na Filozofskom fakultetu 
u Ljubljani u smjeru Muzikologije, bavio sam 
se isključivo odnosom mlađih generacija 
otoka Krka prema tradicijskoj glazbi naših 
mjesta. Još konkretnije, promatrao sam ka-
kav je odnos mladih prema tradicijskoj glaz-
bi u naša stara četiri krčka kaptola (Omišalj, 
Dobrinj, Vrbnik i Baška) i to na dan slavljenja 
sveca zaštitnika tih mjesta. Tako sam se u 
Omišlju fokusirao na Stomorinu i sve glazbe-
ne izraze što su povezani s tim danom. Dvou-
mio sam se između Duhovskog utorka i Sto-
morine, no zbog jače privrženosti i crkvenog 
ali i svjetovnog slavlja kod Stomorine, ipak 
sam izabrao nju. Nadalje, tako isto proma-
tram Stipanju u Dobrinju te slavlje Ivanje u 
Vrbniku i Baški. Osnovni cilj istraživanja bio 
je uočiti kakav odnos današnji srednjoškolci 
otoka Krka imaju prema tradicijskoj glazbi, 
a sve u vidu budućeg njegovanja iste glaz-
be. Kada govorim o tradicijskoj glazbi, onda 
pod time mislim na: staroslavensko ili glagol-
jaško pjevanje u liturgiji, zatim domaći kanat 
na placi tj. svjetovni kanat i na koncu tenec 
i sopilu.

PRVIJENAC RODNOM OMIŠLJU

Bavite se vrlo interdisciplinarnim 
područjem. Koje ste metode koristili da 
biste došli do željenih rezultata?

Moje istraživanje ima reperkusije na inter-
disciplinarnom znanstvenom području te 
tako povećavam opseg, znanstvenu razinu 
i kvalitetu istraživanja. Upustio sam se sto-
ga i u sociološke analize, koje nadopunjam 
muzikološkim i etnološkim kvalitativnim anal-
izama. Služio sam se pritom metodama iz 
područja etnologije, kulturne antropologije i 
folkloristike, muzikologije i sociologije, ped-
agogije, teologije, povijesti i geopolitike, koje 
su kvantitativnim podacima dodale kvalita-
tivnu dubinu iskaza i izražavanja lokalnog 
identiteta putem tradicijske glazbe i odnosa 
prema mladima.  
Važno je napomenuti da ovakav rad koji 
istražuje odnos mladih (od 14 do 18 godi-
na) prema glazbi otoka Krka još nikad nije 
obrađen. Literatura kao takva ne postoji 
pa sam jako zadovoljan da sam svojim is-
traživanjem dao prvijenac znanstvenim dis-
ciplinama i našoj Krčkoj biskupiji, a posebno 
rodnom Omišlju. Istraživanje se može doista 
nazvati muzikološko-društveno-humanis-
tičkim u pravom smislu riječi, a pritom sam 
se posvetio mladima, populaciji koju se čes-
to obilazi. Meni su upravo oni bili pravi lak-
mus papir za donošenje zaključaka, iako se 
navike i običaji prihvaćaju u najmlađem dobu 
formiranja osobe, tek u tom tinejdžerskom 
razdoblju se dobiva prava slika. Često su u 
toj dobi mladi buntovnici bez razloga pa je 
tim vrednije dobiti rezultate koje sam dobio. I 
to me čini jako zadovoljnim.
Istraživanju sam pristupio s jedne strane 
kao insajder, kao član zajednice, KUD-a, 
župe, ujedno i odgojitelj mladih pa sam 
mogao izbliza, „iznutra“ bolje razumjeti nji-
hove stavove i pratiti razlike kad se radi o 
„domaćim domaćima” i onima čije su ma-
jke doselile na otok, ali ipak ostale prave 
odgojiteljice prihvaćajući bodulske običaje. 
S druge strane, pristupam kao znanstvenik 
kako bih otvorio diskurs problematici njego-
vanja tradicijske glazbe otoka Krka. 
Kako bih došao do stavova i razmišljanja 
mladih, proveo sam upitnik u srednjoškols-
kom centru „Hrvatski kralj Zvonimir“ u Krku. 
Obuhvatio sam osam razreda iz raznih škol-
skih usmjerenja, da bi uzorak bio raznolik. 
Zastupljenost mladih je bila iz svih mjesta na 
otoku Krku.
Tu je i 26 sugovornika mlađe i starije životne 
dobi iz već spomenuta četiri mjesta na otoku 
s kojima sam radio i kojima sam neizmjerno 
zahvalan. Svakako bih istaknuo Mirjanu Ka-
ziju i Nikolu Fabijanića (Mika Škurića) za nji-
hov ogromni doprinos. Rekonstruirajući kako 
su se nekad slavili ovi blagdani, prešao sam 
na sadašnje stanje, a sve stavio u kontekst 
uloge mladih u slavljenju i realiziranju.

TRADICIJSKA GLAZBA I 
BUDUĆNOST

Možete li nam ukratko predstaviti rezu-
ltate svojega rada? Kakav odnos mla-
di našega mjesta i otoka imaju prema 

tradicijskoj glazbi?
Postavio sam glavnu hipotezu s pretpostav-
kom da će odnos mladih biti pozitivan, 
međutim iz istraživanja sam dobio da je 
odnos mladih prema tradicijskoj glazbi ipak 
negativan. Zatim sam sagledavao glazbene 
preferencije općenito, ne bih li na taj način 
mogao usporediti na kojem se mjestu nalazi 
tradicijska glazba. Rezultat je bio zanimljiv. 
Iako su se srednjoškolci izrazili da imaju neg-
ativan odnos prema tradicijskoj glazbi otoka 
Krka, preferencijama sam dobio rezultate da 
je oni ipak dobro poznaju, odnosno prepoz-
naju je kao svoju. Ova činjenica dotiče jedno 
drugo područje, a to je lokalni identitet. 
Upitnik je polučio i još jedan vrlo važan re-
zultat. Najvažniji prediktor pozitivnog odnosa 
srednjoškolaca iz uzorka prema tradicijskoj 
glazbi otoka Krka bit će među mladima koji:  
a) Njeguju tradicijske običaje mjesta u ko-
jem žive (folklorne sekcije, crkveni ili školski 
zbor); b) Njeguju vjerske običaje; c) Nezaobi-
lazna uloga majke, kao prenositeljice kulture.
Ima li tradicijska glazba budućnost u 
Omišlju i na otoku Krku?
Naravno da ima. Ima u onolikoj mjeri koliko 
se svi udružimo, a pritom mislim na župnu 
zajednicu, lokalnu samoupravu, školu, kao i 
sve pojedince entuzijaste koji vole svoj kraj 
i baštinu koju smo primili od svojih starijih. 
Treba se najviše potruditi upravo na svijesti 
u mlađoj životnoj dobi koja će onda kasni-
je rezultirati u starijoj dobi kao nešto vrijed-
no njegovanja, prakticiranja i očuvanja. Isto 
tako, moramo imati na pameti da je tradicija i 
tradicijska glazba živi organizam koji je uvijek 
sklon promjenama, obogaćivanjima i dinami-
ci. Folklorna društva su važna u vidu učenja 
plesa. Crkveni zborovi su važni u vidu učenja 
staroslavenskih napjeva. Ali pravo njegovan-
je dogodit će se onda kad shvatimo i prihva-
timo da to što činim jest moje, dio mene, moj 
identitet. Vjerujem da ćemo imati još prilike o 
ovoj temi na duže razgovarati i da ćemo se 
svi zajedno uključiti u njegovanje naše glaz-
be i baštine.
I za kraj, imate li koju poruku čitateljima 
„Glasnika“ za Božić?
Prije svega, želio bih se zahvaliti na mo-
gućnosti da sam mogao ukratko progovo-
riti o ovom važnom koraku za mene, moju 
obitelj i svakako za moj Omišalj. Hvala Opći-
ni Omišalj što sam kao njezin stipendist za 
vrijeme studija u Rimu mogao steći široko 
znanje i još veću ljubav prema svome kraju. 
Generacije koje su išle sa mnom u školu jako 
se dobro sjećaju što nam je značilo okupljati 
se na folkloru. Nije to bilo samo da bi tencali! 
Bilo je to puno više! Bili smo društvo i to nas 
uvijek povezuje. Želio bih i da ovog Božića 
svi sebi posvijestimo da smo zajednica, da 
smo Crkva, da smo mjesto, kaštel i kaptol 
koji ima bogatu tradiciju ispisanu preko naših 
predaka koji su pod bandirom slavili Velu 
Gospu, koji su se zavjetovali Duhu Svetom te 
koji su ljubomornim čuvanjem svojih običa-
ja, nama, današnjim generacijama, predali u 
nasljeđe ogromno bogatstvo vjere, tradicije i 
ljubavi prema rodnom Omišlju. Svima želim 
blagoslovljen Božić i milošću i zdravljem is-
punjenu novu godinu.
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AKTUALNORAZGOVORI S POVODOM

Prema Odluci Općinskog Vijeća, dobitni-
ci Godišnjih nagrada Općine Omišalj za 
2020. godinu su Zoran Đunđek i Zlatko 
Jurković, obojica za humanost i izuze-
tan doprinos u području dobrovoljnog 
darivanja krvi, nakon više od sto dobro-
voljnih davanja te dr.sc. Ivan Rubinić za 
znanstveni doprinos u području društ-
venih znanosti te promicanje znanst-
venog ugleda općine Omišalj. S obzirom 
na to da je izostalo njihovo predstavljanje 
na svečanoj Akademiji u povodu Dana 
općine koja zbog pandemijskih okolno-
sti ove godine nije održana, ovogodišn-
je vam laureate predstavljamo kratkim 
razgovorom s njima. 

ĐUNĐEKU I JURKOVIĆU 
NAGRADE ZA HUMANOST

„Ono što zadržiš za sebe – gubiš; ono što 
daješ – ostaje ti zauvijek.“ riječi su švedskog 
liječnika i pisca Axela Munthea, a najbolje 
se u njima prepoznaju dobrovoljni darivatelji 
koji nesebično, ne očekujući nikakvu korist, 
promociju ili pohvalu, drugome daju ko-
madić sebe. Upravo zbog te plemenite ak-
tivnosti koju su za svoga života ponovili više 
od sto puta, i još je čine, Općina Omišalj je 
Zoranu Đunđeku i Zlatku Jurkoviću, na pri-
jedlog Gradskog društva Crvenog križa Krk, 
iskazala posebnu zahvalu i dodijelila im Go-
dišnju nagradu.
Pitali smo ih kada je i s kojim motivom sve 
počelo. – Davne 1971. godine, bilo je orga-
nizirano prigodno darivanje krvi za učenike 

Tehničke škole u Rijeci i mene su tada kao 
16-godišnjaka odbili iz zdravstvenih razloga, 
prisjeća se Zlatko Jurković i nastavlja: – Prvi 
sam put uspješno dao krv u vojsci 1979. 
godine kao mornar tadašnje Ratne mor-
narice. Slijedila je pauza, sve dok nečija krv 
nije spašavala živote mojih najbližih, najprije 
moje majke prigodom teške operacije srca 
1982. godine, a četiri godine kasnije i život 

moje netom rođene kćeri kojoj su nakon 
rođenja morali u potpunosti izmijeniti krv čak 
tri puta. Bez krvi tih nepoznatih darivatelja, 
ona ne bi preživjela. Nisam mogao, jer nisam 
znao kome, zahvaliti. No, tada sam odlučio 
da ću se njima najbolje odužiti tako da i ja 
redovito darujem krv koja će pomagati dru-
gima. Od tada do danas sam je dao ukupno 
110 puta, i još ću darivati, koliko mi zdravlje 
bude dopuštalo.

DOBITNICI GODIŠNJIH NAGRADA

Naš drugi sugovornik, Zoran Đunđek, prvi je 
put dao krv s 18 godina. – Bilo je to 1986. 
godine i motiv je zapravo bio bezvezan, 
slobodan dan, no sjećam se da sam bio 
znatiželjan, htio sam napraviti nešto novo i 
korisno. Vrlo sam brzo shvatio plemenitost 
tog čina, davao sam krv kontinuirano tri do 
četiri puta godišnje, pa i za vrijeme rata, do 
danas ukupno 109 puta. Žao mi je što zbog 
zdravstvenih problema posljednje dvije go-
dine to više ne činim.

ZAJEDNIČKA LJUBAV PREMA 
TRADICIJI

I Zoran i Zlatko članovi su Kluba 100 kapi 
Gradskog društva Crvenog križa Krk, što je 
osnovan 2017. godine s namjerom da okupi 
višestruke krčke darivatelje krvi. U to eksk-
luzivno društvo pristupaju žene s minimalno 
75 darivanja i muškarci sa 100 dobrovol-
jnih darivanja krvi. Klub trenutno broji devet 
članova i zanimljivo je da, osim što su oba 
naša laureata u njemu iz općine Omišalj, 
obojica gaje i posebnu ljubav prema tradiciji 
i folkloru, odnosno domaćem tancu i sopnji. 
– Zoran je sopac na velu, a ja na malu sope-
lu. Gotovo smo istodobno darivali krv, ali 
da smo obojica darivatelji krvi i to jubilarni, 
saznali smo tek uoči dodjele priznanja za 75 
darivanja. Tada smo odlučili na svečanosti 
dodjele napraviti i malo iznenađenje –  nas-

tupiti u Opatiji prigodom susreta jubilaraca 
s područja cijele naše Županije. Nakon što 
smo pozvani primiti priznanja, po njih smo 
došli zajedno – sopuć korak na sopele. Svi 
su mislili da počinje neki zabavni program, 
a kad su prisutni laureati i uzvanici iz pet 
država shvatili da smo obojica dobitnici 
istih priznanja, dobili smo gromki pljesak. 
Nakon toga nas je više puta, pa tako i za 
stoto jubilarno darivanje, pozivao Crveni križ 
da sopemo sopele u programu, što prisutni 
uvijek posebno pozdrave jer smo „njihovi“, 
kaže Jurković.

ODLIKOVANJE PREDSJEDNICE 
REPUBLIKE HRVATSKE

Temeljem članka 98. Ustava Republike 
Hrvatske, svi darivatelji krvi, članovi Kluba 
100 kapi, iz ruku predsjednika/predsjednice 
države primaju odlikovanje Red Danice 
hrvatske s likom Katarine Zrinske, što se 
dodjeljuje hrvatskim i stranim državljanima 
za osobite zasluge u zdravstvu, socijalnoj 
skrbi te promicanje moralnih i društvenih 
vrednota. I Đunđek i Jurković dobitnici su 
tog vrijednog priznanja. – Ono mi jako puno 
znači, velika mi je čast bila primiti odlikovanje 
Predsjednice, ponosan sam i drago mi 
je što se to toliko cijeni, rekao je Đunđek 
koji je odlikovanje primio 2018. godine. 
Godinu kasnije iz ruku Predsjednice isto je 
odlikovanje dobio i Jurković. – Posebno mi 
je drago što je to priznanje za humanost, ali 
ono za mene ima i jedno osobito značenje 
jer se dodjeljuje zbog osobitih zasluga u 
području zdravstva, u kojemu su svoj radni 
vijek pomažući ljudima odradila oba moja 
roditelja, majka i otac, koji bi sigurno zbog 
toga bili ponosni na mene. Žao mi je što 
se tamo nismo zatekli zajedno Zoran i ja, 
da odsopemo mantinjadu Predsjednici iz 
našega kraja koju bi to zasigurno razveselilo, 
dodao je Jurković. 

OSJEĆAJ KOJI NEMA CIJENU

Na pitanje što bi poručili mladim naraštaji-
ma, obojica su spremno pozvali svih koji to 
mogu da daruju tu dragocjenu tekućinu, a 
da su i sami nadahnuće mladima priznao 
je i Zoran: - Jako mi je drago što su, vidje-
vši mene, i moja djeca slijedila moj primjer 
te su započela i nastavila darivati krv jer to 
je dragocjenost koja nema zamjenu i koja 
spašava živote. – Ja, zapravo, osjećam da 
samo vraćam dug s kamatama, zahvaljujući 
onima koji su krv darivali prije mene. Na kra-
ju moram uputiti poziv svima koji to mogu: 
nemojte biti kao ja, budite bolji od mene, 
darujte krv unaprijed! Osjećat ćete se dobro 
i taj osjećaj nema cijene, zaključio je Jurkov-
ić.
E.J.

Zlatko Jurković

Zoran Đuđek



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ

Na naša je pitanja za čitatelje „Glasnika“ 
spremno odgovorio mladi Njivičar, dr.sc. 
Ivan Rubinić.

*Osim što ste bili dugogodišnji sti-
pendist Općine Omišalj, ove ste godine 
laureat općinske godišnje nagrade i 
to za doprinos znanstvenom razvoju i 
promicanju znanstvene prepoznatljivo-
sti Općine Omišalj. Područje znanosti 
inače je relativno slabo zastupljeno pri 
nagradama Općine Omišalj - čini mi se 
da je zadnja nagrada za to područje bila 
2006. god. U tom kontekstu, što Vam 
ona znači?
Prije svega, htio bih se zahvaliti članovi-
ma Odbora za javna priznanja i načelni-
ci Općine Omišalj na pruženoj podršci, 
nominaciji i odabiru dobitnika Godišnje 
nagrade. Izuzetno sam počašćen pružen-
im povjerenjem i zahvalan na uglednom 
priznanju mojega dugogodišnjeg znanst-
venog rada. S obzirom na to da produk-
tivnost mladih znanstvenika, kvantitativ-
no i kvalitativno, ovisi o institucionalnoj 
podršci, s ponosom ističem da je Općina 
Omišalj stvorila čvrstu bazu i poticajno 
okruženje u kojem se mogu razvijati mla-
di i perspektivni kadrovi. U tom smislu, 
moram istaknuti da je naša općina bila 
izvrstan i neizostavan partner koji me kon-
tinuirano pratio na mome putu, počevši 
od visokoškolskog obrazovanja pa sve do 
ostvarenja globalne znanstvene izvrsnosti.
Godišnja nagrada Općine Omišalj zauz-
ima posebno mjesto unutar mojega 
akademskog profila zato što predstavlja 
prvo formalno priznanje mojega znanst-
venog doprinosa dodijeljeno od neke insti-
tucije unutar Republike Hrvatske. Iznimno 
sam počašćen biti dobitnikom ove, neizm-
jerno mi drage, nagrade koju doživljavam 
hvale vrijednom s više međusobno pov-
ezanih i isprepletenih aspekata. Prven-
stveno, činjenicu da ovogodišnja nagra-
da, nakon četrnaestogodišnje stanke, u 
fokus vraća popularizaciju znanosti držim 
od enormne dobrobiti, kako za podizanje 
interesa šireg građanstva, tako i za stva-
ranje poticajnog okruženja mladim i per-
spektivnim stanovnicima Općine Omišalj 
koji pokazuju afinitet prema angažmanu 
znanstvenog karaktera. Također, dobiti 
priznanje od strane zajednice kojoj ne-
posredno pripadaš predstavlja jedinstveni 
i nezaboravni doživljaj na kojeg sam silno 
ponosan te koji mi pruža stimulans za us-
pješno savladavanje izazova i nadolazećih 
akademskih avantura. Konačno, dodana 
vrijednost samog ostvarenja jest ta da mi 
omogućava napredak, rast i razvoj unutar 
područja profesionalnog djelovanja. Po-
tonje ujedno predstavlja najljepšu nagra-

du za moj rad koja mi olakšava kontinuitet 
realizacije osobne strasti za proučavanje 
ekonomskih fenomena. 

OGROMAN TRUD I ODRICANJE 
POPRAĆENO NAGRADAMA

*Dobitnik ste i drugih prestižnih međun-
arodnih nagrada, što dokazuje Vašu 
znanstvenu izvrsnost na svjetskoj raz-
ini. Koja je najrecentnija? Na koju ste 
najviše ponosni? 
Proteklih godinu i pol dana predstavlja 
izrazito plodonosno razdoblje po pitanju 
mojih profesionalnih rezultata. Na temel-
ju dispozicije doktorske disertacije, 2019. 
godine sam proglašen najperspektivni-
jim doktorskim kandidatom iz područja 
političke ekonomije na svijetu, od strane 
organizacije Union for Radical Politi-
cal Economics. Proteklog mjeseca sam 
proglašen dobitnikom ugledne “Danubi-
us” nagrade za mladog znanstvenika koju 
dodjeljuje austrijsko Federalno ministarst-
vo obrazovanja, znanosti i istraživanja u 
suradnji s Institutom za Dunavsku regiju i 
Centralnu Europu. Konačno, najrecentnija 
nagrada jest Nagrada za najbolja studijs-
ka postignuća pri doktorskoj razini studija 
Sveučilišta u Ljubljani. S obzirom na to da 
su dobivene nagrade, uključujući i nagra-
du Općine Omišalj, priznanja za ogroman 
trud i odricanje, sve su jednako važne i 
neizostavne komponente moga znanst-
venog portfelja.
*Urednik ste časopisa, autor renomiran-
ih znanstvenih radova, član Hrvatskog 
društva ekonomista... Zašto ekonomija 
i kojim se područjem bavite? Ove ste 
godine doktorirali. Čime ste se bavili u 
doktorskoj disertaciji?
Iako je poprimalo različite forme, područje 
mojeg osobnog interesa uvijek je bilo inher-
entno povezano s domenom ekonomskih 
znanosti. Iako postoji mnogo razloga zbog 
kojih sam za poziv izabrao ekonomsku 
znanost, vjerojatno najznačajniji jest taj 
što se ista bavi društvenim odnosima koji 
su istovremeno nevjerojatno intuitivni kada 
se njihova dinamika odgonetne te nevje-
rojatno komplicirani dok traje postupak 
njihova otkrivanja. To sačinjava osnovne 
elemente zabavno-izazovne slagalice koja 
je u mom slučaju kreirala ovisnost glede 
postupka traženja objašnjenja za ekon-
omske pojave od društvenog značaja. U 
užem smislu, jezgra mojega istraživačkog 
fokusa povezana je s političkom ekonomi-
jom Europske unije, ekonomskim nejed-
nakostima i međunarodnom razmjenom. 
Pod mentorstvom prof. dr. Maksa Tajni-
kara, doktorirao sam pri Sveučilištu u Lju-
bljani na temu ekonomskih nejednakosti 
europske integracije. Navedena suradnja 
polučila je stvaranjem jedinstvenog teori-
jskog modela koji omogućava empirijsku 
konceptualizaciju međudržavnih nejed-
nakosti zemalja članica Europske unije. 
Shodno tome, izdvojili smo osnovne de-
terminante ekonomskih nejednakosti koje 
stoje na putu realizaciji europskih ideala 
solidarnosti, jednakosti i pravednosti te 
smo predložili niz mjera uz pomoć kojih bi 
se potaknula međudržavna konvergencija, 
poboljšao položaj svih građana Europske 

unije, te omogućila održiva budućnost eu-
ropskoga socijalnog modela.
*Proputovali ste Europu, sudjelujući u 
raznim međunarodnim programima. 
Gdje ste sve izlagali i usavršavali se?
Osnovna misao vodilja u pozadini mojeg 
akademskog usavršavanja težila je stje-
canju pluralističkog seta znanstvenih ala-
ta koji bi mi omogućili holistički pristup 
pri istraživanju ekonomskih nejednakosti. 
Uzimajući u obzir da je istraživanje ekon-
omskih fenomena pod snažnim utjecajem 
ishodišne ideologije promatrača, pos-
tizanje objektivnosti u pristupu prouča-
vanja moguće je jedino ako je istraživač 
upoznat s prednostima i manama svih 
relevantnih škola ekonomskih misli. Sto-
ga je vodeći uzrok mojih sudjelovanja na 
mnogobrojnim međunarodnim susretima 
(San Diego, Long Beach, Pariz, Barcelo-
na, Leuven, Lille, Atena, Verona, Ljubljana, 
Beograd, Szeged…) bio upravo stjecanje 
raznovrsnih ekonomskih kompetencija 
od strane renomiranih svjetskih stručnja-
ka. Kao rezultat, stečeni set ekonomskih 
znanja mi je omogućio progresivno savla-
davanje teorijskih nedosljednosti prevla-
davajuće ekonomske struje i stvorio te-
melje na kojima sam izgradio jedinstven 
i inovativan znanstveni doprinos unutar 
domene ekonomskih nejednakosti.

VELIKI MEĐUNARODNI 
PROMOTOR OMIŠLJA I NJIVICA

*Do nedavno ste predavali na Prav-
nom fakultetu u Rijeci, kao asistent pri 
Katedri za ekonomske znanosti. Imate 
li koji savjet za sve mlade ekonomiste 
koji su tek započeli svoj put?
Izuzeo bih se od konkretnih savjeta jer sam 
mišljenja da su individualne karakterne 
raznolikosti te intelektualne specifičnosti 
kamen temeljac stvaranja originalnih znan-
stvenih istraživača. S time u vezi, na sva-
kom pojedincu jest da pronađe svoj put i 
na istom ustraje. Pri mom profesionalnom 
razvoju, od osobitog značaja bila je be-
sprijekorna uloga doktorskog mentora te 
ustrajnost u korištenju nekonvencionalnih 
načina u istraživanju ekonomskih nejedna-
kosti. Praktični savjeti za mlađe kolege bili 
bi da se ne boje pogriješiti i tražiti pomoć 
te da ustraju u svojem naumu i izgradnji 
mreže poznanstava. Priroda znanstvenog 
istraživanja ne pruža lagan profesionalni 
put te ne daje brze rezultate, ali dugoročno 
pruža dinamičnu radnu okolinu i neizmjer-
no zadovoljstvo!
* Koji su Vam planovi i izazovi u 
budućnosti? 
Nezavisno i kvalitetno znanstveno is-
traživanje jest izrazito financijski zahtjevno 
i zahtjeva timski rad u centrima izvrsnosti. 
Izvjesno je očekivati da će se moj znan-
stveni rad nastaviti izvan hrvatskih grani-
ca. U svakom slučaju, kada dođe do in-
ozemnih znanstvenih iskoraka, stanovnici 
Općine Omišalj mogu biti sigurni da će 
dobiti velikog međunarodnog promotora i 
suradnika koji će s veseljem uzvratiti za-
dobiveno povjerenje.
E.J.

NAGRADA ZA ZNANOST DR.SC. IVANU RUBINIĆU

21



PROSINAC, 2020.

VJERSKIM, KULTURNIM I SPORTSKIM DOGAĐANJIMA OBILJEŽEN BLAGDAN MALE GOSPOJE
MALA GOSPOJA U NJIVICAMA

Spomendan rođenja Blažene Djevice 
Marije, blagdan Male Gospoje, svoje ko-
rijene vuče još iz 5. stoljeća iz Jeruzale-
ma, a već se stoljećima posebno slavi u 
Njivicama i njivičkoj župi. Hodočasnici iz 
susjednih župa, posebno oni iz obližnjeg 
Sužana, pohode Njivice već desetljećima 
te se okupljaju na ranojutarnjoj misi 8. ruj-
na. Ni ove godine ništa nije bilo drugačije. 
Njivičari i svi vjernici vezani za Njivice, ok-
upili su se na euharistiji u 10,30, a potom, 
u popodnevnim satima, i na procesiji kroz 
mjesto te još jednoj svetoj misi, u kojima 
su molitvom zatražili blagoslov svoje ne-
beske zaštitnice. 

Budući da ove godine, zbog pandemi-
je koronavirusa, nije bilo moguće održati 
tradicionalnu pučku feštu, Njivičari i brojni 
gosti uživali su u promenadnom nastupu 
klapa „Rašketa“ i „ Kaštadi“. 

Kalendar događanja posebno su obogatile 
samouke umjetnice Jelka Katava, Jasna 
Dabo i Leona Mlinar. Naime, 5. rujna, u 
prostorijama Društvenog centra „Kijac“, s 
početkom u 10 sati otvorena je njihova za-
jednička izložba. Svi zaljubljenici u umjet-
nost imali su priliku vidjeti njihove radove, 
izrađivane raznim tehnikama i kombinaci-
jama tehnika.
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U prošlom broju „Glasnika“ u tekstu „Boćari uz Stomorinu“ na str. 14 došlo je do nenamjerne pogreške u navođenju imena finalista 
te objavljujemo ispravak: „U, dakako, opuštenoj, ali i vrlo natjecateljskoj atmosferi njih dvadesetoro odmjerilo je svoje boćarske vješ-
tine, a najboljima su se na kraju pokazali Jovo Stegnjaić i Tomislav Radman koji su u finalnom meču pobijedili  Dejana Ilijića, Tončija 
Ilijića i Zvonka Malatestinića. U borbi za broncu Josip Puparić i Renato Variola bili su bolji od Vesne i Igora Ficka.“

Mala Gospoja na sportskim 
terenima

Već tradicionalno, obilježavanju ovog 
blagdana svoj su doprinos dali i sportaši, 
a sportska su događanja otvorili šahisti. 
Šahovski je klub „Kijac“ 5. rujna u pros-
torijama DC-a „Kijac“ organizirao već 

tradicionalni turnir, „Otvoreno prvenstvo 
otoka Krka“ i to uz stručno i tehničko vod-
stvo ŠŠ „Goranka“. Na turniru je odigrano 
pet kola, a nastupili su igrači iz Zagreba, 
Kraljevice, Baške, Dobrinja, Vrbnika, Ma-
linske, Omišlja i Njivica. Najbolji je bio 
Siniša Kvaternik s osvojenih 4,5 boda, 
drugo je mjesto pripalo Dinu Mihoviliću, 
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NOVI ŽUPNIK U NJIVICAMA

Na blagdan Male Gospoje, zaštitnice Njivica, 
župljani su se oprostili od vlč. Božidara 
Volarića, župnika koji je tamo boravio od 2013. 
godine i koji je ljetos po nalogu krčkog biskupa 
premješten u župu Lopar na Rabu. Svečano 
misno slavlje u dvorištu je njivičke župne crkve 
okupilo brojne župljane koji su mu došli zahvaliti 
za svaku lijepu riječ, pomoć i propovijed. Među 
njima našli su se i predstavnici Općine Omišalj 
– zamjenik načelnice Ranko Špigl, pročelnica 
Maja Mahulja i predsjednik općinskog vijeća 
Anto Trogrlić te direktorica TZO Omišalj koji 
su mu uručili prigodne darove u znak sjećanja 
na boravak u Njivicama. Podsjetimo, za 
njegova je boravka u Njivicama u dogovoru 
s vjernicima i Općinom Omišalj srušena 
postojeća i izgrađena nova župna kuća, 
dovršena 2016. godine. Vlč. Volarić župljanima 
se zahvalio prigodnim govorom te poželio 
dobrodošlicu novoimenovanom župniku vlč. 
Josipu Vidasu, kojega je, uz prisustvo nekoliko 
svećenika, predstavio i u službu uveo dr. Anton 
Bozanić, župnik u Omišlju i dekan omišaljskog 
dekanata.

MALA GOSPOJA

dok je treće mjesto zauzeo Marko Katunar. 
Najboljim je juniorom proglašen Andrijan 
Kovačić, najbolji je kadet Vilim Kvaternik, 
najbolji mlađi kadet Robert Radivoj, a na-
jbolja šahistica Magdalena Vidović.

Teniski klub „Njivice“ održao je 6. ruj-
na veteranski turnir mješovitih i muških 

parova. Unatoč pandemiji koronavirusa i 
znatno manjem broju natjecatelja iz sus-
jednih zemalja usporedno s prethodnim 
godinama, turnir je odigralo šest mješovi-
tih te sedam muških parova. Na ovom vrlo 
uzbudljivom natjecanju, punom intere-
santnih mečeva, najboljima su se pokazali  
Barbara Klarić i Zoran Antić koji su u finalu 
u dva seta pobijedili Teu Karanušić i Sašu 
Franjula rezultatom 6:3, 6:4. Pobjednici u 
kategoriji muških parova su Igor Dorčić i 
Rene Puharić koji su u finalu bili bolji od 
„domaćeg“ para, Predraga Marohnića i 
Vjekoslava Jakominića, rezultatom 6:2, 
6:4.

Jednotjednu proslavu Male Gospoje za-
tvorili su u subotu, 12. rujna, vaterpolisti 
VK „Palada“. Na njihovu plivalištu kod Lu-
kobrana organizirali su, zbog mnogih ep-

idemioloških mjera, malo drugačiji turnir. 
Uz igrače „Palade“, sudjelovale su i dvije 
ekipe riječkog „Primorja“. Mladi su vater-
polisti, uz puno zabave, u revijalnom tonu, 
odigrali nekoliko fantastičnih utakmica, 
zanimljivih svim okupljenim gledateljima.

D.K

 Vlč. Josip Vidas rođen je 1987. godine u Novalji 
na otoku Pagu. Nakon osnovne glazbene 
škole, kao kandidat Krčke biskupije, završava 
gimnaziju u sjemeništu u Zadru te potom 
upisuje Teološki fakultet u Rijeci. Teologiju je 

diplomirao 2012. i iste godine primio redove 
đakonata i prezbiterata. Nakon dvije godine 
pastoralnog služenja u biskupiji Krk, 2014. 
godine dekretom biskupa upisuje studij 
crkvene glazbe u smjeru orgulja na Papinskom 

institutu za crkvenu glazbu te 2017. stječe 
prvi akademski stupanj prvostupnika. Zatim 
nastavlja studij i specijalizaciju u orguljama 
i orguljaškoj kompoziciji na istome institutu. 
Tijekom studija obnašao je službu orguljaša 
u hrvatskoj crkvi sv. Jeronima, vodio mješoviti 
zbor i animirao liturgijsko pjevanje. Uz župničke 
dužnosti u Njivicama, imenovan je i voditeljem 
Odjela za crkvenu glazbu i glazbenu baštinu 
pri Uredu za crkvenu umjetnost i kulturna 
dobra Krčke biskupije.
E.J.

Svečano misno slavlje

Oproštaj od starog i dobrodošlica novom župniku Njivica
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NASTAVLJAJU SE ISTRAŽIVANJA NA MIRINAMA

SLAVENSKE LEGENDE 
U INTERPRETACIJI 
OTVORENOG KAZALIŠTA 
OMIŠALJ

JESEN U „ŠUMICI“
„Šumica - Bosket“, mjesto posvećeno 
učenju i prirodi, smješteno u Bjanižovu, 
ove je godine od rujna do prosinca, u 
suradnji s Turističkom zajednicom općine 
Omišalj, trebalo ugostiti niz radionica za 
djecu i odrasle. Prva na redu održana je 
19. rujna, kada se u Šumici okupio velik 
broj omišaljskih mališana. Na radionici pod 
nazivom „Očuvanje prirode i skupljanje 
smeća“, uz velike doze smijeha i zabave, 
djeca su imala priliku učiti o važnosti 
očuvanja Zemlje te pravilnom skupljanju 
i razvrstavanju otpada te sve naučeno 
primijeniti i u praksi. 
U Planu su bile još radionice izrade kući-

U razdoblju od tri srpanjska tjedna svi 
su posjetitelj arheološkog lokaliteta „Mir-
ine-Fulfinum“ imali priliku vidjeti arheol-
oge na djelu. Razlog tomu je provođenje 
jednog od istraživanja u ovogodišnjem 
ciklusu, koja su se odvijala u okviru znan-
stveno-istraživačkog programa „Crkveni 
i samostanski sklopovi na Kvarneru od 
4. do 11. st.“, a čiji su voditelji Morana 
Čaušević Bully i Sébastien Bully. Taj je pro-
gram realiziran u okviru suradnje između 
udruge „AIPAK“ („Udruga za arheološka 
istraživanja i promidžbu arheologije Kvar-
nera“), Sveučilišta Bourgogne Franche-

Comté, dva zavoda Francuskoga nacio-
nalnog centra za znanstvena istraživanja 
(CNRS) - Chrono-environnement iz Be-
sançona i ARTEHIS iz Dijona te Francuske 
škole u Rimu (EFR). Program financijski 
potpomažu Ministarstvo Kulture RH, Mini-
starstvo vanjskih poslova FR te za sama 
istraživanja na Mirinama i Općina Omišalj. 
Ove godine su zbog postojeće situacije s 
COVID-om izostala hrvatska sredstva.

Na Mirinama je u srpnju radilo devet arhe-
ologa, a bavili su se sektorom suburbane 
vile – odnosno kasnoantičkim zdanjem Mirine u Projektu TRANSFER

smještenim 150 metara sjeverozapad-
no od Mirina. Došli su do spoznaje da je 

sam sklop mnogo veći nego što su dosad 
smatrali, da je intenzivno korišten u vri-
jeme gradnje Mirina, da je, sudeći prema 
nalazima, na njemu obitavao neki moćnik, 
dominus, koji je proizvodio ulje te koji je 
u vili imao i rezidencijalni dio uz more. U 
tom rezidencijalnom dijelu (pod mostom) 
arheolozi su otvorili sondu i uvidjeli da je 
vrlo dobro sačuvan – zidovi su sačuvani na 
oko 1 m visine. Sada je to zatrpano dogo-
dine, radi prezervacije. 

D.K.

Otvoreno kazalište Omišalj održalo je 17. 
listopada zanimljivu predstavu pod naslo-
vom „Slavenske legende“, a u interpretaciji 
njihove najbolje dramske umjetnice Ratke 
Višnić. Tom je predstavom, nakon uspješno 
izvedenih „Primorskih legendi“ te „Antičkih 
legendi“, završena trilogija europskih priča, 
bajki i legendi. Predstava je iz preventivnih 

Radovi na lokalitetu Mirine-Fulfinum 
odvijaju se u okviru projekta Općine 
Omišalj „Arheološki park Mirine-Fulfi-
num", kojem se ove godine priključio i 
Projekt TRANSFER - Integrirani model 
upravljanja arheološkim parkovima, re-
aliziran u okviru programa Interreg V-B 
Jadransko-jonska suradnja (ADRION) 
koji promovira suradnju između osam 
država: Albanije, Bosne i Hercegovine, 
Hrvatske, Grčke, Italije, Crne Gore, Srbi-
je i Slovenije. Ukupno trajanje projekta je 
30 mjeseci, a očekivani rok za provedbu 
svih projektnih aktivnosti i konačni rezu-
ltati su predviđeni u lipnju 2022. godine. 
Projektno partnerstvo sastoji se od ukup-
no 12 partnera iz šest jadranskih zemalja, 
a vodeći partner projekta je Sveučilište 
Macerata iz Italije. U radnim grupama 
uz Općinu Omišalj aktivno sudjeluju i 
Pomorski i povijesni muzej Hrvatsk-
og primorja Rijeka, Turistička zajednica 
Općine Omišalj te krčka Udruga »aIPAK« 
za arheološka istraživanja i promidž-
bu arheologije Kvarnera pod vodstvom 
dr.sc. Morane Čaušević-Bully. Ukupna 
vrijednost projekta iznosi 1,664.336,80 
eura. Za Općinu Omišalj  kao jednog od 
12 partnera određen je iznos od ukupno 
165.258,00 eura, od čega sufinanciran-
je Europskog fonda za regionalni razvoj 

(ERDF) iznosi 140.469,30 eura (85 posto). 

Više informacija o projektu TRANSFER 
možete pronaći na njihovoj službenoj 
web-stranici: https://transfer.adrioninter-
reg.eu/.

ca od naplavina, izložbe nacrtanih radova, 
glazbene večeri s gitarom i prilagođene 
aktivnosti poput „Horora u šumici“ i „Ad-
venta u šumici“, no zbog pogoršanja ep-
idemiološkog stanja i novih mjera, sve su 
aktivnosti, nažalost odgođene. 

D.K.

razloga izvedena u Društvenom domu u 
Omišlju, a uz poštivanje svih tada aktualnih 
epidemioloških smjernica. 

Budući da je tematika predstave relativno 
manje poznata široj javnosti, prije same iz-
vedbe Gordana Jurišić publiku je uvela u 
radnju s nekoliko bitnih informacija. Višnić 
je i ovoga puta na svoj specifičan i osebujan 
način, kroz zanimljive priče publici dočarala 
čudesan svijet slavenskih bogova, heroja, 
čudovišta i ostalih mitskih bića i običaja, 
karakterističnih za slavenske legende. 

Po završetku predstave iz Otvorenog ka-
zališta Omišalj malobrojnoj, ali vjernoj 
publici uslijedila je zahvala što su u ovoj 
delikatnoj situaciji odlučili doći pogledati 
predstavu. 

D.K.
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JESEN U KNJIŽNICI „VID OMIŠLJANIN”
Nakon prekida zbog koronavirusa te 
ljetne stanke, u jesenskim je mjesecima 
Knjižnica „Vid Omišljanin“ nastavila sa 
svojim aktivnostima. 
Razvijajući svijest javnosti, osobito mla-
dih, o zaštiti životinja, početkom listopa-
da, kada se obilježava Međunarodni dan 
zaštite životinja, predstavljena je slikovni-
ca „Izgubljeni Flegi“, autorice Sandre 
Medica i ilustratorice Nine Kovačić, a po-
tom održana i origami radionica za djecu 
vrtićke dobi. Pokrovitelj ove aktivnosti je 
Primorsko-goranska županija koja kroz 
rad skupine „KRAS“ provodi aktivnosti 
kojima razvija svijest javnosti o važnosti 
zaštite životinja i odgovornog posjedovan-
ja ljubimaca.

Kao stalni program nastavlja se „Pssst...

priča!“, pričaonica za najmlađe članove 
što se pod vodstvom Katje Radosav, pr-
vostupnice ranog i predškolskog odgoja i 
obrazovanja, provodi svakog utorka u 18 
sati. S radom ide dalje i Čitateljski klub 
„Vid Omišljanin“ čije se članice okupljaju u 
knjižnici jednom mjesečno te raspravljaju 
o izabranoj knjizi.

Od ove jeseni novost je „English playgroup 
– Storytelling“, radionica za djecu od 4 do 
6 godina koju vodi prof. Ubavka Patekar. 
Svi zainteresirani mogu, uz prethodnu na-
javu, doći svakoga četvrtka u 18,00 sati. 

Manifestacija Mjesec hrvatske knjige, što 
se svake godine od 15. listopada do 15. 
studenog obilježava u knjižnicama diljem 
Hrvatske, ove je godine bila posvećena 
planetu Zemlji. Tom su prilikom u omišal-

jskoj knjižnici održane tematske pričaonice 
i radionice za malene, a za sve punoljetne 
članove 30. listopada održano je druženje 
s poznatom spisateljicom Marinom Vujčić. 
Razgovor s jednom od trenutno najpop-
ularnijih i najnagrađivanijih hrvatskih au-
torica vodio je i moderirao poznati riječki 
gitarist, autor i producent Vladimir Simčić 
Vava, kojemu je, između ostalog, otkrila 
kako se osjećala nakon dobitka VBZ-ove 
nagrade za najbolji roman „Susjed“ (2015.) 
te što ju je uopće potaknulo na pisanje. 
Razgovarali su o njezinom stilu pisanja, 
kako je gradila pojedine likove iz romana, 
planovima za budućnost te na kraju pred-
stavili njezin novi roman „50 cigareta za 
Elenu“. 

Valja napomenuti i da se svi programi u kn-
jižnici „Vid Omišljanin“ održavaju sukladno 
svim propisanim epidemiološkim mjera-
ma, što u prijevodu znači da je ograničen 
broj sudionika, vodi se evidencija, poseb-
na pažnja pridaje se higijeni ruku i distanci 
sudionika, a za sve je programe potrebna 
prethodna prijava.

E.J.

Prošlo je već cijelo stoljeće od divljanja 
ardita na Krku i tragičnog događaja na 
božićnoj misi  u Baški 1920. godine kad su 
legionari sumanutoga talijanskog pjesnika 
i pustolova Gabriela D' Annunzia, tzv. ar-
diti, ušli u crkvu prije početka bogoslužja,  
stvorili opći nered i poslije mise ubili kod 
crkve trojicu nedužnih mještana. U svom 
bezumlju arditi su izveli i eskapadu „osva-
janja otočića Sv. Marka“ u Omišlju. Sam 
poeta i samozvani general talijanske vo-
jske Gabriele D'Annunzio došao je pom-
pozno sa svojom pratnjom kod Omišlja 
na otočić Sveti Marko, koji mu je valjda 
samim nazivom bio znakovit po slično-
sti sa sv. Markom u Veneciji, i „zauzeo“ 
ga, premda se na nenaseljenom otočiću 
mogao boriti samo s ovcama na ispaši i 
eventualno ih preplašiti. Tko zna, možda je 
tim podvigom htio pokazati „svu borbenu 
spremnost“ i dobiti inspiraciju za svježi 
pjesnički uradak, kako je to nekada učin-
io pomahnitali Neron zapalivši Rim? Arditi 
su povremeno posjećivali otočna mjesta, 

PRIJE STO GODINA

DIVLJANJE ARDITA NA KRKU, „OSVAJANJE OTOČIĆA SV. 
MARKO“ I „KRVAVI BOŽIĆ“ U BAŠKI

među kojima i Omišalj, te svojom pojavom 
izazivali strah. Budući da su nosili crne 
košulje, mještani su ih prozvali crnokošul-
jašima.

Vrhunac zlodjela D'Annunzijevih ardita 
nad nedužnim stanovnicima otoka Krka 
zbio se u Baški na Božić 1920. godine pa 
je nemili događaj u kojem je prolivena krv 
prozvan u narodu Krvavi Božić. (...) Arditi 
su divljali ulicama i pucali na sve strane. 
Na stubama kuće blizu crkve ubijen je Ga-
jetano Lolić, star 55 godina; kod obale je 
pala druga žrtva, 44-godišnja žena i ma-
jka Ana Kaftanić, a malo dalje ubijena je 
djevojka Marica Kaftanić koja je vodila 
malo dijete, a bile su joj 24 godine. Krvavi 
Božić, najstravičniji čin razdoblja talijanske 
okupacije i divljanja ardita, duboko se us-
jekao u sjećanje Bašćana i ostalih otoča-
na. 

Arditi se nisu zaustavili u svojemu bezum-
lju. Sljedećeg su dana, na blagdan sv. St-
jepana, u Krku zatvorili biskupova tajnika 

Josipa Palčića, zatim provalili na Košljun, 
uhitili gvardijana o. Bonaventuru Škuncu i 
oskvrnuli frankopansku grobnicu. Neko-
liko dana poslije uslijedila je provala ardita 
u Kanajt, hapšenje i maltretiranje puntarsk-
og župnika Antona Mrakovčića i nekoliko 
ljudi, a zatim je uslijedio okršaj s mještan-
ima. Puntari su se dobro organizirali i pot-
jerali ih. Dana 6. siječnja 1921. krenuli su 
D'Annunzievi legionari i na Dobrinj. Dobro 
pripremljeni i organizirani mještani presreli 
su ih. Došlo je do pucnjave s obje strane. 
Nije nitko stradao, a zarobljen je jedan tali-
janski časnik zajedno s konjem, što je ar-
ditima predstavljalo veliku sramotu. Bili su 
to posljednji trzaji crnokošuljaša. Nekoliko 
su se dana zadržali na otoku, a zatim su 
9. siječnja 1921. otplovili ratnim brodom 
Stocco. Iako su arditi držali vlast na Krku 
samo nepuna dva mjeseca, od 13. stude-
nog 1920. do početka siječnja 1921. go-
dine, nanijeli su otočanima mnoga zla. (...)

dr. Anton Bozanić

VREMEPLOV

KULTURA

Spisateljica u gostima – Marina Vujčić

Predstavljanje slikovnice „Izgubljeni Flegi“
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„GLAGOLJAŠ“ UPISAN U 
VESLAČKU POVIJEST

Omišljanin William Vičević, sumještanima 
poznat po svojim brojnim sportskim us-
pjesima, još je jednom pokazao kako se 
uz talent, velik trud i rad itekako isplate. 
Naime, u subotu 4. rujna u Sukošanu se 
održalo državno prvestvno u powerliftingu 
i bench pressu, na kojem je Vičević nas-
tupio u kategoriji 'open' do 83 kilograma i 

Mija: Ja sa sedam i ljubav traje od tada. 

*U Glasniku stalno čitamo o vašim uspjes-
ima, na koji ste od svih njih najponosniji? 

Elias: Hm… najponosniji sam na svoje 3. 
zlato s prvenstva Hrvatske, kao i na na-
gradu za najboljeg sportaša otoka Krka!

 Mija: Meni je najznačajnije peto mjesto 
s prvenstva Hrvatske.

*S obzirom na najnovije mjere Nacionalnog 
stožera, onemogućeni su vam treninzi u 
dvorani. Održavate li sada svoju formu od 
kuće ili ste odlučili odmoriti do ponovnog 
otvaranja dvorana? 

Elias: Svaki dan s tatom idemo trčati da 
bismo održali formu. Naš trener Samu-
el Roksandić održava treninge online, 

SJAJNI USPJESI NJIVIČKIH 
KARATISTA
Gotovo u svakom broju „Glasnika“ imali 
ste prilike čitati o mladim Njivičarima, Elija-
su Josipu i Miji Mariji Rudman, bratu i ses-
tri koji nižu uspjehe u karateu, ali i njihovoj 
kolegici Iri Šekuljici. S obzirom na nove 
uspjehe, ni ovoga puta neće biti drugačije.

Naime, prvo su u rujnu u Rijeci dodijelje-
na priznanja najboljim sportašima karate 
sporta Primorsko-goranske županije za 
2019. godinu. Eliasu Josipu tom je pri-
godom uručena nagrada kao najboljem 
mlađem učeniku. Zatim je početkom listo-
pada u Rijeci održano zadnje kolo župani-
jske lige gdje je Elias Josip osvojio zlato 

u svojoj kategoriji, a njegova starija sestra 
Mija Marija te Ira Šekuljica izborile su 5. 
mjesto u svojim kategorijama.  Sredinom 
listopada održano je prvenstvo Hrvatske u 
karate sportu za mlađe uzraste. Mladi su 
se Njivičari i tom prigodom okitili medalja-
ma!  Elias Josip po treći je put kući donio 
zlato te već tri godine zaredom nosi titulu 
državnog prvaka. Ira Šekuljica osvojila je 
broncu, a na prvenstvu su se još natjecale 
Mia Maria i Lucija Lesica.

S obzirom na sve nabrojano, odlučili smo 
porazgovarati s Eliasom Josipom i njegov-
om starijom sestrom Mijom te ih pobliže 
predstaviti čitateljima „Glasnika“. 

*Elias i Mija, upravo ste se vratili iz škole, 
čujem da ste uz izvrsnost u sportu i u školi 
odlični.  Kako usklađujete svoje školske ob-
veze s treninzima i natjecanjima, a uz to u 
oba polja postižete izvrsnost? 

Elias: Da, odlični smo i u školi. Ja sam 
sada učenik četvrtog razreda, puno 
učim i puno treniram, i to se isplati! 

Mija: Ja sam učenica osmog razreda, 
isto kao Elias puno učim i puno treni-
ram. Roditelji su nam velika podrška, 
kao i učitelji, profesori i kolege iz razre-
da, a to nam jako olakšava usklađivanje 
svih obveza. 

*Koliko dugo traje vaša ljubav prema ovom 
sportu?

Elias: Ja sam krenuo s tri godine!

VIČEVIĆ POSTAVLJA NOVE REKORDE

ELIAS JOSIP I MIJA MARIJA RUDMAN

SPORT

obranio titulu državnog prvaka iz 2019. te 
postavio dva nova državna rekorda. Prva je 
mjesta osvojio u čučnju s podignutih 215 
kilograma, bench pressu s podignutih 150 
kilograma te mrtvom dizanju gdje je podi-
gao čak 240 kliograma.

putem aplikacije Zoom, tako da i na taj 
način treniramo.

*I za kraj, recite mi koje su vaše želje za 
budućnost? 

Elias: Želim završiti školu s odličnim i 
nastaviti se baviti sportom. Također, žel-
ja mi je jednog dana nastupati za reprez-
entaciju te ostvariti što bolji plasman na 
prvenstvu Balkana!

Mija: Htjela bih završiti fakultet i također 
se nastaviti baviti sportom. Cilj mi je 
iduće godine ostvariti što bolji plasman 
na prvenstvu Hrvatske kako bih izborila 
nastup na prvenstvu Balkana. 

D.K.

Omišaljski veslači, članovi kluba „Glagoljaš“ 
već su punih 15 godina u samome vrhu hr-
vatskog veslanja, a uspjeh nije izostao ni na 
Hrvatskom veslačkom prvenstvu za kadete, 
juniore, seniore i veterane, održanom u Za-
grebu od 10. do 13. rujna. „Berbu medalja“ 
otvorile su mlađe juniorke Lana Saletović i 
Lara Nenadić, koje su u kategoriji starijih ju-
niorki, u vrlo uzbudljivoj utrci, u dvojcu bez 
kormilara osvojile brončanu medalju. 
Već drugog dana, Nenadić je u svojoj kat-
egoriji mlađih juniorki, u  samcu nadmoćno 
osvojila prvo mjesto. 
Paola Girotto i Lara Nenadić zadnjeg su dana 

prvenstva, u kategoriji seniorki, u dvojcu 
bez kormilara osvojile drugo mjesto. Mlada 
Lara ovim je pothvatom, tri medalje u tri ra-
zličite discipline, zaslužila mjesto u hrvatskoj 
veslačkoj povijesti, s obzirom na to da tak-
vo ostvarenje još nije poznato u hrvatskom 
veslačkom prvenstvu.
Dodajmo i da je još devet predstavnika 
„Glagoljaša“ odmjerilo snage s kolegama iz 
drugih krajeva države te su svi izborili svoja 
mjesta u A i B finalima, što je zasigurno velik 
uspjeh za omišaljski klub.
D.K.



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ

SPORT

LAURA KOLIĆ BRONČANA U 
UTRCI „GALOP BUDIMPEŠTE“ 
Njivičarka Laura Kolić, na međunarodnoj utrci 
„Galop Budimpešte“, održanoj 11. listopada u 
prijestolnici Mađarske ostvarila je velik uspjeh. 
Predstavljajući Hrvatsku, osvojila je 3. mjesto.
Ponukani tim iznimnim uspjehom, ostvarenim na 
njenom prvom velikom natjecanju, odlučili smo 
porazgovarati s njom.
*Mnogi te znaju prvenstveno kao veliku ljubi-
teljicu životinja, voditeljicu Konjičkog kluba 
„Njivice“. Odakle ta velika ljubav prema jahanju 
i konjima?  
Konji su ljubav od moje treće godine, kada su me 
roditelji odveli na prvo jahanje. Od tada konji su i 
jedino što me zbilja zanima.
*Ovo ti je u stvari bilo prvo ovako veliko nat-
jecanje. Kako je uopće došlo do toga da na 
njemu predstavljaš Hrvatsku i kako si se za 
njega pripremala?  
Stjecajem raznih okolnosti, ovoga sam ljeta dobi-
la poziv za odlazak u Budimpeštu jer predstavnici 
ostalih država upravo zbog raznih epidemioloških 
mjera nisu mogli sudjelovati. Budući da je to bilo 
moje prvo natjecanje u životu, iskreno nisam 
očekivala nikakav rezultat, u glavi mi je bilo jedino 
„odi i preživi“. No, kada je krenula utrka javio se 
neopisiv natjecateljski duh, konj i ja smo jednos-

tavno „kliknuli“.
Interesantno je da smo prvi put trčali i on i ja, on je 
prvi puta napustio područje svoje uzgajivačnice i 
imali smo svega dva dana zajedničkih priprema i 
eto, postigli treće mjesto. 
Prije samog natjecanja pripremala sam se dva 
mjeseca kod Jezera, a jahala sam svoju kobilu 
koja ima 21 godinu, ali je još uvijek vitalna i puna 
žara.
*S obzirom na veličinu natjecanja, a i na to da 
nismo u svakodnevici navikli pratiti konjičke 
utrke i natjecanja, možeš li opisati kako je to 
izgledalo te nam iznijeti par svojih dojmova? 
Prvo bih se htjela osvrnuti na organizaciju koja 
je zbilja bila izvrsna, ugodno sam iznenađena 
Mađarskom i nivoom njihovoga konjičkog sporta. 
Prekrasno su nas ugostili te nam dali priliku da u 
tih nekoliko dana upoznamo sve znamenitosti nji-
hovoga konjičkog sporta, na koje su zbilja ponosni 

i s velikim žarom pričaju o tome, što me oduševilo. 
Mogu reći da su nas zbilja ugostili kao da smo već 
svi šampioni. 
Samo natjecanje organizirano je tako da trčimo 
s njihovim konjima. Prvi dan smo posjetili uzga-
jivačnicu te izvlačili brojeve, odnosno ždrijebali 
konje. Nakon toga smo imali dva dana do same 
utrke da upoznamo svog konja te odradimo neko-
liko treninga s njime. Moja je utrka bila samo dio 
tog velikoga internacionalnog natjecanja, imaju 
čak manjinske predstavnike iz svake države koji 
imaju svoju, posebnu utrku. Jedan je trg u Bu-
dimpešti u samo dan i pol pretvoren u trkalište, 
obližnje jezero koje zimi koriste kao klizalište isušili 
su te na tom mjestu podigli štale i sve potrebno za 
provedbu natjecanja, što je nevjerojatno. 
 *I za kraj, još jednom čestitamo, i molim te da 
nam kažeš što još možemo očekivati od tebe u 
narednim godinama? 
Nakon ovog natjecanja, mogu reći da me natje-
cateljski duh ponio. Nastavila sam s treninzima, 
ne znam hoću li se okušati u daljinskom jahanju 
ili galopskim trkama, vidjet ćemo u kojem će se to 
smjeru razviti. Valja pričekati da se epidemiološka 
situacija stabilizira te ću onda vidjeti točan smjer u 
kojem ću se razvijati, ali svakako imam želju nas-
taviti. 
D.K.

NOVA UPRAVA I NOVE IDEJE „OŠK“-A

Nakon slijeda nesretnih okolnosti što su počet-
kom godine zadesile NK „OŠK“, u prvom redu 
smrt njihova dugogodišnjeg predsjednika Nikole 
Turčića te potreba za novim vodstvom, na mjes-
to predsjednika izabran je njegov sin Nikola. Ka-

zao nam je da se tog posla prihvatio jer smatra 
to svojom moralnom obvezom te također drži da 
je normalno da jedan gospodarstvenik veličine 
GPP-a „Mikić“  bude potpora i preuzme brigu o 
društvenoj aktivnosti koja okuplja velik broj ljudi, 
što starih, što mladih. 

Od gubitka predsjednika do izbora nove uprave i 
novog predsjednika Klub je skoro doživio gašen-
je, s obzirom na to da je brojio svega nekoliko 
aktivnih članova mlađih uzrasta, nekoliko se-
niora te imao velik deficit po pitanju trenerskog 
kadra. Na novoj je upravi, odnosno predsjedniku 
bio posao revitalizacije i podizanja entuzijazma 
među igračima, trenerima i lokalnim stanovništ-
vom. U tom su se kontekstu aktivirali na društ-
venim mrežama, doveli velika imena poput Ah-
mada Sharbinija te nekoliko regionalno priznatih 
igrača. Turčić je još kazao da su klub pojačali i 
u široj upravi, tako je Vlado Patekar zadužen za 
marketing, Aleksandra Kolunčić bavi se društ-
venim mrežama, a takvo je uređenje već urodilo 
plodovima. – Želje za budućnost su mi da se na 
„OŠK“-ovim travnjacima okuplja što veći broj 
mladeži, da svoje dane provode u sportu, a ne 
na ulici, dodao je Turčić i istaknuo parolu klu-

Laura Kolić

Predsjednik “OŠK-a” Nikola Turčić

ba - „Za djecu i mlade“, što je, kako je kazao, 
glavna bit njihova djelovanja. Također je naveo 
cilj u vidu seniorske ekipe, da Omišljani zaigraju 
u HNL-u. 

Na OŠK-vom su teritoriju osvanule nove pros-
torije namijenjene nogometnoj akademiji koju će 
voditi Goran Gajzler, a želja je i izgradnja još jed-
nog, pomoćnog terena što će im uvelike olakšati 
rad.

Sve utakmice kluba moguće je pratiti putem 
društvene mreže „Facebook“ u prijenosu uživo, 
a na istoj se nalaze i informacije o svim novosti-
ma, nadolazećim utakmicama te rezultatima. 

D.K. 
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VELIKA AKCIJA ČIŠĆENJA 
PODMORJA

U organizaciji Športskog ribolovnog 
društva „Zubatac“ i Diving centra „Pela-
gos“ iz Njivica te pokroviteljstva Općine 
Omišalj, TZO Omišalj i Županijske lučke 
uprave Krk 10. je listopada u Omišlju i 
Njivicama održana velika ekološka akci-
ja čišćenja podmorja. Uz članove Društ-
va i njivičke ronioce, akciji su se odaz-
vali i Klub podvodnih djelatnosti „INA 
Kostrena“, M/B „Stončica“, Roniteljski 
klub „Zrinski“, Klub za podvodne ak-

tivnosti „Karlovac“, Ronilački klub 
„Rijeka“, Sportsko pomorsko društ-
vo „Luben“ iz Bakra, Klub podvodnih 
aktivnosti „3. maj“ i „Bodul - podvodni 
radovi“. Nekima je, očito zbog nekog 
zdravorazumskom čovjeku neshvat-
ljivog razloga, morsko dno prilika za 
odlaganje svakovrsnog golemog ot-
pada pa su tako ronioci iz podmorja 
Njivica i Omišlja izvukli mnoštvo guma, 
plastike, starog namještaja, boca... Sve 
je to pohranjeno u pripremljene baje na 
obali, a po završetku velike akcije Ho-
teli Njivice su za sve vrijedne sudionike 
pripremili ručak u prostorijama „Zuba-
ca“.

E.J.
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RADOST BOŽIĆA I KORONAVIRUS

Neizvjesnost s koronavirusom
Cijeli je svijet u čudnom ozračju – sve u znaku koronaviru-
sa. Svi zastajemo s upitom bez jasnog odgovora: kako može 
jedan mali virus pobrkati sve svjetske planove, zaustaviti ili 
usporavati gospodarstvo, zatvarati mjesta okupljanja ljudi, a 
istodobno buditi nadu u pronalazak cjepiva, ispunjavati bol-
ničke prostore i neprestano nas bombardirati dnevnim brojem 
novooboljelih i onih koji su izgubili bitku s bolešću? Nevje-
rojatno, ali tako je. Moramo priznati da naša saznanja imaju 
svoje granice. Bilo bi opasno zaustaviti se na jadikovkama, a 
ne vidjeti izlaz. Vjernici imaju jači razlog nade jer ih prati du-
boka svijest da je naš život u Božjim rukama. Dolazak djeteta 
Isusa u betlehemsku spilju i njegov život s nama predstavlja 
potpunu novost.

Rođenje djeteta unosi radost
Rođenje djeteta uvijek unosi radost u obitelj jer dolazi novi 
život. Zbiva se novost, sve zaživljuje, budi se nova nada. Novi 
član postaje na određen način središte obiteljskog događan-
ja. Sve se vrti oko njega. Drugačije se organizira život ukuća-
na, posebice majke, ali i oca i ostalih članova.
Božić je blagdan rođenja Isusova. Isus se rodio u jednoj 
obitelji, konkretno u nazaretskoj obitelji i time ušao u svijet, u 
svjetsku obitelj. Rođenje malog i nemoćnog Djeteta unijelo je 
novost u svijet, promijenilo je svijet. Tu promjenu nisu mogli 
izvesti velikani onoga vremena, iako su držali u svojim rukama 
svu moć i mislili da upravljaju tijekom svih svjetskih zbivanja. 
Božić, blagdan Isusova rođenja, blagdan je istinske Božje 
ljubavi i blizine, najljepši ljudskom rodu i obiteljima. Bog je 
postao čovjekom. Ušao je u ljudsku povijest kao dijete Isus 
koje se rodilo u Betlehemu na putu iz Nazareta u Jeruzalem, 
baš na ovaj dan prije 2020 godina. Njegovo rođenje stvorilo 
je prekid stare i nove ere. Zato se doba prije Isusova rođenja 
zove vrijeme prije Krista ili prije nove ere, a vrijeme koje je 
uslijedilo od Isusova rođenja, vrijeme poslije Krista ili vrijeme 
nove ere.
Hrvatska riječ Božić znači mali Bog. Da, mali Bog je ušao 
među ljude i nije mu nepoznato ništa što se zbiva s ljudima. 
Njegovo rođenje ispunja naše domove nečim posebnim, neš-
to postaje drugačije i novo.

Božić obiteljski dan
Stoga nije ništa neobično da je blagdan Božić postao središnji 
obiteljski blagdan. Svi su članovi obitelji na okupu, raduju se, 
blaguju, slave. Kuće su ispunjene toplinom i božićnim ugođa-
jem: jaslice, bor, jelke, ukrasi, glazba, a primamljivi miris dop-
ire iz pećnice i sudova na šparhetu i željno se čeka da nađe 
mjesto na obiteljskom blagdanskom stolu. 
Božić se ne zaustavlja samo unutar kućnih zidova, već prelazi 
na trgove, ulice i izloge. Sve odiše božićnim ukrasima.

Uzdignimo svoje glave i neka nam 
ništa ne poremeti božićnu radost
Često se u našem djelovanju potvrđuje da je malo potrebno 
da nekoga usrećimo, da se drugi pokraj nas razveseli. Iskrena 
čestitka, stisak ruke, pismo, telefonski poziv, sitna pažnja, 
mali gotovo simboličan dar, molitva, drago sjećanje, pomoć 
potrebnom i mnogo drugoga: sve nam stoji na raspolaganju 
da bismo božićni dan nekome učinili ljepšim, radosnijim. Tada 
je to “Sretan Božić!” što ga jedni drugima želimo. Kad učini-
mo nešto dobro, usrećimo nekoga, otkrit ćemo da samo tako 
i sami postanemo sretniji, radosniji, ispunjeniji. Ne dozvolimo 
da nas preplave negativni osjećaji, imamo pravo radovati se.

Prepoznajmo Božju blizinu u betlehemskom Djetetu! Budimo 
ljudi nade, uvijek otvoreni životu i s djetetom Isusom vedro 
gledajmo svoju budućnost! Bio vam svima, čestit, radostan 
i ispunjen nadom ovaj Božić! Nek vam bude ispunjena bla-
goslovom i mirom nova 2021. godina!

PRIJATELJE SE MORA IMATI
Kad je jedan psiholog, provodeći ispitivanje na ovu temu, zap-
itao ženu uključenu u istraživanje: „Što za vas znači prijatelj, 
prijateljica?“ - dobio je odgovor: „Prijatelji mi čine da se os-
jećam bolje u svakom pogledu. Oni su na mojoj strani, čak i 
onda kad mi govore neku ružnu i neugodnu, ali važnu istinu, 
koju mi inače nitko drugi ne bi kazao. Oni su mi apsolutno 
potrebni za moje mentalno zdravlje.“.

Zaista, istinski prijatelji su oni koji daju onaj stimulans, poticaj 
našemu JA, a koji trebamo kako bismo preživjeli teške, neu-
godne ili bolne trenutke. To su ljudi koji cijene u nama ono što 
naše obitelji ponekad jednostavno ne razumiju. Prijatelji obavl-
jaju magičan posao, pretvarajući nas u bolje ljude, pomoću 
povjerenja, poštenja, poštivanja, pružanja sigurnosti i podrške, 
vjernosti, razumijevanja i prihvaćanja. 

Za razliku od slučajnih, površnih prijateljstava, dugotrajna pri-
jateljstva imaju povremeno svoje teške periode - krize. Ono 
što ta dugotrajna prijateljstva održava nije odsustvo konflikata, 
nego vještina tih prijatelja da konstruktivno postupaju s ljutn-
jom i u rješavanju sporova. Održavanje prijateljstva zahtijeva 
otvorenost, pažljivo slušanje, strpljivost i hrabrost da se izraze 
i negativni osjećaji.

Osnovno pravilo za ponašanje u sporovima je: izbjegavajte 
optuživanja. Umjesto toga prijatelju kažite kako se osjećate. 
Nastojte uvijek biti specifični kad izražavate nezadovoljstvo 
zbog nečeg i kad izražavate želju kako da se neke stvari izmi-
jene. Nemojte očekivati da vam prijatelj čita misli i otkriva ra-
zloge vašeg nezadovoljstva.

Prijateljstvo treba vremena da bi se razvilo
Razumljivo, treba razmišljati o prekidu prijateljstva ako neza-
dovoljstvo i bol prevagnu, ako je veza očito postala destruk-
tivna, ako je stalno prisutan „rat“ i ako vas ništa ne veseli, niti 
vam je zabavno kad ste zajedno. Ispitajte je li i međusobno 
povjerenje poremećeno. Bojite li se da bi prijatelj mogao upo-
trijebiti neke intimne informacije o vama protiv vas? Bojite li se 
da bi vas prijatelj mogao osuđivati, kritizirati ili ismijavati? Ova 
pitanja treba raspraviti, pa ako je i nakon toga situacija u pat 
poziciji ili je još gore, ako se povećava međusobno nerazumi-
jevanje, to može biti znak da je došlo vrijeme da se prijateljst-
vo prekine. A hoćete li ipak nastaviti pokušavati spašavati to 
prijateljstvo, ovisi o tome koliko ste emotivno angažirani. Je 
li to 20-ogodišnje prijateljstvo ili prijateljstvo od dva tjedna? 
U svakom slučaju mora postojati veliko obostrano ulaganje 
i zalaganje da bi bilo vrijedno truda spašavanje prijateljstva.

Neki od nas završavaju prijateljstvo velikom svađom. Ipak, 
češće se to događa uz tihu patnju, puštajući prijateljstvo da 

„umre prirodnom smrću“, bez objašnjenja.

Prijateljstvo može biti različitih dužina i dubina. Neka traju dugo, 
neka kratko. Vrlo ih malo spada u kategoriju tzv. duhovnih bli-
zanaca, onih najboljih prijatelja koji se nađu jednom u životu, 
prijatelja koji može završiti vašu započetu rečenicu.

Valja podsjetiti da postoje i ona dobra prijateljstva koja se 
održavaju na „laganoj vatri“ i obično su dugotrajna i obično 
su na većim geografskim razdaljinama, s ljudima koji više ne 
dijele s nama naše interese, ciljeve, ali koji su nam još uvijek 
mili i srcu prirasli. 

Valja biti strpljiv. Prijateljstvo treba vremena da bi se razvilo. 
Nemojte uzeti nečije odbijanje previše k srcu, previše osobno. 
Drugi ljudi su također zaposleni. Dobro je upamtiti da je istina 
ono što nam je naša majka govorila: moraš biti dobar prijatelj 
da bi imao dobrog prijatelja.

KOLUMNE
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